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Veste bună pentru 
iubitorii de presă scrisă: 

cititorii cotidianului 
„Renaşterea 

bănăţeană”, care au 
avut abonamente la 

chioşcurile ridicate de 
primărie, vor putea 

intra din nou în posesia 
ziarului şi să-şi facă 
abonamente noi. Cei 

interesaţi sunt rugaţi să 
sune la nr. de telefon 
0730 391 583, unde 
vor primi informaţiile 

necesare.
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Actorul Jamie 
Foxx, în spital 

Măsuri antifraudă electorală: 
maximum 10 persoane la o adresă

Încă o zi de căutări...
Ieri a fost a cincea zi de căutări zadarnice în cazul celor patru 

persoane dispărute în urma răsturnării unei bărci în Periam-Port. În 
barcă se aflau mai multe persoane, printre care 6 copii. Unul dintre 
micuți a murit. La căutările efectuate ieri au intervenit: de la ISU 
Timiș - 2 ofițeri, 14 subofițeri și 2 scafandri cu 5 autospeciale de pri-
mă intervenție și comandă, 3 autospeciale de serviciu, cu 7 bărci și 
o autospecială de scafandri; de la ISU Caraș-Severin - 2 scafandri; 
de la ISU Arad - 9 subofițeri cu 3 autospeciale de primă intervenție 
și comandă și 3 bărci, o ambulanță SMURD. A fost solicitat în acest 
caz și ajutorul autorităților din Ungaria. În ambarcațiunea care s-a 
răsturnat la doar trei metri de mal, erau îmbarcate 11 persoane, 
cinci adulți și șase copii.

ANCA TOMA

Prognoza meteo până 
pe data de 4 iunie

Meteorologii estimează faptul că, în următoare două săptă-
mâni, temperaturile vor fi uşor mai scăzute faţă de cele normale, iar 
după aceea vor urma un proces de încălzire. În prima săptămână 
din iunie, va ploua mult în partea de sud a țării. În ăptămâna 8 – 14 
mai, valorile termice vor fi mai coborâte decât cele specifice pentru 
această perioadă a anului pe întreg teritoriul României, dar cu o 
abatere termică negativă mai accentuată în regiunile sud-estice. 
Regimul pluviometric va fi excedentar în regiunile vestice, sud-ves-
tice și local în cele centrale, dar și deficitar în nord-estul extrem al 
țării. În rest va fi în general apropiat de cel normal 
pentru acest interval. 

Piața Unirii din Timișoara va 
găzdui, până pe data de 31 mai, 
cea de-a 66-a ediție a expoziției 
internaționale anuale World Press 
Photo. De 12 ani, expoziția este 
adusă în România de către Fundația 
Eidos. Ca un bonus, astăzi și mâi-
ne, între orele 11 și 14, la Casa Ar-
telor, în Sala Studio, fotograful Ni-
kos Economopoulos, de la celebra 
agenție Magnum Photos, susține 
workshopuri de fotografie. Cele 120 
de fotografii surprind evenimente 
importante din întreaga lume: de la 
războiul de agresiune din Ucraina 
și impactul lui asupra oamenilor, 
până la efectele crizei climatice și 
protestele civile din 
jurul lumii. 

Dublu regal de fotojurnalism
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Fotografiile vor fi însoțite și 
de un audio-tur gratuit, realizat 
în parteneriat cu aplicația Smar-
tify, prin care vizitatorii vor putea 
asculta, pe propriile device-
uri, povestea fiecărei fotografii 
câștigătoare. Timp de câteva 
luni, 24 de ore din 24, fotografiile 
vor fi expuse simultan: până pe 
31 mai în București, Timișoara 

și Sibiu; în perioada 3 iunie – 3 
iulie în Constanța și Oradea; ul-
terior vor fi prezentate publicu-
lui din alte orașe importante din 
România. Întreg itinerariul și 
detaliile fiecărui eveniment vor 
fi publicate pe pagina de Face-
book a expoziției – World Press 
Photo Exhibition Romania.

„Trăim într-o eră în care fake 
news-ul devine din ce în ce mai 

greu de izolat, iar fotojurnalis-
mul de calitate și etic este calea 
prin care putem obține informații 
autentice și nealterate. Ca fo-
tojurnalist am fost în mijlocul 
unor evenimente extrem de 
dure, însă chiar dacă realita-
tea din teren era prea violentă, 
prea explicită sau pur și simplu 
prea greu de digerat, am reali-
zat cât de important este ca noi, 
fotojurnaliștii, să redăm totul cât 
mai raw, astfel încât să reușim 
să transpunem oamenii chiar în 
acel loc și în acel moment. Doar 
așa putem înțelege cu adevărat 
probleme cu care această lume 
se confruntă”, a declarat Cristi-
an Movilă, fondatorul fundației 
Eidos și reprezentantul World 
Press Photo în România.

Competiția World Press Pho-
to recunoaște fotojurnalismul de 
calitate și premiază imagini și 
povești din întreaga lume. Cei 
patru câștigători globali au fost 
selectați din 24 de câștigători 
regionali, aleși din peste 60.000 

de lucrări înscrise: Premiul Fo-
tografia anului - Bombardament 
aerian asupra maternității din 
Mariupol, realizată de Evgeniy 
Maloletka, Ucraina, Associated 
Press; Premiul Reportajul anu-
lui - Prețul Păcii în Afganistan, 
realizat de Mads Nissen, Den-
mark, Politiken /Panos Pictures; 
Premiul Proiect pe termen lung 
- Ape zbuciumate, realizat de 
Anush Babajanyan, Armenia, 
VII Photo /National Geographic 
Society; Premiul Format Liber - 
Aici, ușile nu mă cunosc, proiect 
realizat de Mohamed Mahdy, 
Egipt. Expoziția World Press 
Photo este adusă în România 
de Fundația Eidos, organizată 
cu sprijinul Primăriei Municipiu-
lui Timișoara și finanțată de Mi-
nisterul Culturii. Fundația Eidos 
este o organizație non-profit cu 
sediul în București, având ca 
misiune susținerea și dezvolta-
rea durabilă a practicilor cultu-
rale inovatoare la nivel global și 
multidisciplinar.

Între suflet și sufletul 
comerțului...

Agenția de fotografie de pre-
să Magnum Photos, înființată 
de “Părinții Fondatori” ai foto-
jurnalismului modern, adusă la 
rang de artă, este prezentă la 
Timișoara prin fotograful Nikos 
Economopoulos - grecul de la 
Magnum, cum este supranumit 
acestea. Este istorie vie pentru 
iubitorii de frumos și un cadou 
nevisat pentru fotojurnaliștii mici 
și mari. Fotografii Magnum? 
Simpli dar sofisticați, modești dar 
The Best The Eye Can Catch. 
Întâlnirea cu Nikos Economo-
poulos, fotograf grec, membru 
al grupului Magnum, a avut loc 
în Aula Magna a Universității de 
Vest. Scriitorul Robert Șerban a 
fost moderatorul acestui eve-
niment, organizat în cadrul 
„Îndrăznește! /Dare!”, Timișoara 
– Capitală Europeană a Culturii. 
Considerat printre cei mai buni 
fotografi din lume, Nikos Econo-
mopoulos s-a născut la Kalama-
ta, în Grecia, în 1953. A studiat 
Dreptul și a lucrat ca jurnalist. A 
început să facă fotografii abia la 
25 de ani, când un prieten din 
Italia i-a arătat o carte cu opera 
lui Henri Cartier-Bresson, care 
a avut asupra lui un impact in-
stantaneu și foarte puternic. A 
vizitat Timișoara imediat după 
căderea lui Nicolae Ceaușescu. 
Fotografiile lui Economopoulos 
au fost publicate în „The Guar-
dian”, „The Independent”, „Le 
Monde”, „Libération”, „The New 
York Times”, „El País” și „Die 
Zeit”. Magnum Photos este o 
organizație internațională foto-
grafică, cu birouri în New York, 
Paris, Londra și Tokyo. A fost 
înființată în 1947.

MIRCEA OPRIȘ
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Cele mai căutate joburi 
în acest an

Un interes crescut pentru programele de internship și joburi 
entry-level în digital marketing, software engineering, PR, HR și 
audit a fost înregistrat în perioada ianuarie - aprilie 2023. Hipo.ro, 
portalul de joburi adresat exclusiv persoanelor cu studii superioare, 
revine cu o analiză asupra celor mai căutate joburi, în perioada ia-
nuarie-aprilie 2023. Se remarcă un interes crescut în piață mai ales 
pentru programele de internship și joburi entry-level în digital mar-
keting. „Privind atent spre analiza celor mai căutate joburi în 2023 
pe Hipo.ro, pe primele 4 locuri se află pozițiile din industria IT, ceea 
ce nu ne suprinde. La momentul actual există o ofertă generoasă 

de joburi în aria tehnologiei, fără a fi acoperite suficient de forța de 
muncă. Observăm un dezechilibru între cerere și ofertă”, declară 
Dragoș Gheban, Managing Partner al portalului. Cele mai multe 
aplicări din partea candidaților, în perioada ianuarie-aprilie 2023, 
s-au înregistrat la joburile Digital Marketing Internship, Software 
Engineer – Starter program, Web Developer – entry level, Software 
Developer – Internship, PR/Marketing Assistant, Junior Java Deve-
loper, Junior QA Engineer, Junior Marketing Specialist, Junior HR 
Assistant și Internship Audit. Referitor la criteriile pe baza cărora 
angajatorii recrutează în 2023, aproape jumătate dintre ei (46,7%) 
susțin că implicarea tinerilor în programe de internship este un 
adevărat avantaj la angajare. În aceeași măsură, sunt apreciate și 
experiențele anterioare ale tinerilor prin joburile entry-level. Totuși, 
beneficiul programelor de internship este flexibilitatea care îi ajută 
pe studenți să-și continue facultatea. (A.T.)

Grindeanu anunță o nouă 
modernizare feroviară

Ministrul Transporturilor, Sorin Grindeanu, a anunțat ieri că 
a fost lansată licitația pentru modernizarea secțiunii Poarta – 
Caransebeș, Lotul 6, a tronsonului de cale ferată Craiova – Drobeta 
Turnu Severin – Caransebeș. El mai precizează faptul că valoarea 
estimată a contractului derulat de CFR Infrastructură - finanțat prin 
ProgramulTransport - este de 1,33 miliarde de lei, fără TVA. Potri-
vit lui Grindeanu, câștigătorul va avea la dispoziție 72 luni pentru 
proiectarea și execuția lucrărilor, din care 12 luni pentru elaborarea 
proiectului și 60 de luni pentru execuția lucrărilor.

Indicele ROBOR continuă să scadă
Indicele ROBOR la 3 luni, folosit pentru cal-

cularea dobânzilor variabile la creditele în lei con-
tractate de populaţie înainte de luna mai 2019, 
precum şi pentru creditele companiilor în lei, 
și-a continuat tendinţa de scădere, coborând la 
6,66%, de la 6,68%. Indicele a avut un trend pre-
ponderent descendent de la începutul lui 2023, 
dar au fost şi zile în care a stagnat, potrivit datelor 
BNR. Ultima dată când ROBOR la 3 luni s-a aflat 
sub pragul de 7% a fost pe 13 iulie 2022. Indicele 
ROBOR la 6 luni, utilizat la calculul dobânzilor la 

creditele ipotecare în lei cu dobândă variabilă, a 
coborât la 6,80%, de la 6,82%, iar indicele RO-
BOR la 12 luni a scăzut la 7,04%, de la 7,06%. 
IRCC, noul indice de referinţă pentru calculul ra-
telor la bancă la creditele noi de retail de după 
luna mai 2019, a ajuns în T2/2023 la 5,98% (fiind 
calculat pe baza datelor din T4/2022), după cum 
a anunţat şi BNR, iar în T3/2023, adică până în 
septembrie 2023, IRCC va rămâne sub 6%, ur-
mând să scadă la 5,94%, având în vedere datele 
publicate de BNR pentru T1/2023.

Seism în zona 
Vrancea

Un cutremur cu magnitudinea 2,6 pe Richter s-a pro-
dus ieri în zona seismică Vrancea, potrivit Institutului Na-
ţional de Cercetare - Dezvoltare pentru Fizica Pământului 
(INCDFP). Seismul a avut loc la ora 4,21 la adâncimea de 
117 kilometri. Cutremurul s-a produs în apropierea urmă-
toarelor orașe: 26 km V de Focșani, 65 km N de Buzău, 
83 km SV de Bârlad, 83 km E de Sfântu-Gheorghe, 91 km 
S de Bacău, 97 km E de Brașov și 99 km V de Galați.
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Parlamentul României a 
stabilit că la aceeași adresă nu 
se vor mai putea înregistra cu 
actele de identitate mai mult de 
zece persoane. Regulile sta-
bilite pentru obținerea actelor 
de identitate urmează să se 
modifice din nou, conform unui 
proiect de lege ce a primit deja 
votul decisiv din Parlament, cel 

al deputaților, astfel încât la 
aceeași adresă să nu se mai 
poată înregistra oricâte persoa-
ne, ca acum, ci maximum zece. 
În plus, cel care găzduiește o 
persoană ce nu are înscrisă 
în actul de identitate adresa 
la care, de fapt, locuiește va fi 
obligat nu să anunțe poliția, ca 
acum, ci să meargă împreu-

nă cu respectiva persoană la 
evidența persoanelor, pentru a-
și da consimțământul de a o lua 
în spațiu .

Proiectul legislativ, ce mai 
trebuie doar promulgat pentru 
a se putea aplica, vizează mo-
dificarea și completarea OUG 
nr. 97/2005 privind evidenţa, 
domiciliul, reşedinţa şi actele de 
identitate ale cetăţenilor români. 
În OUG nr. 97/2005 se introdu-
ce o prevedere ce stabilește că 
“nu poate fi înscrisă în actul de 
identitate adresa de domiciliu 
dacă în RNEP (Registrul Naţi-
onal de Evidenţă a Persoanelor 
- n. red.) sunt înregistrate mai 
mult de 10 persoane la adresa 
respectivă”. Această limită de 
zece persoane nu se va aplica 
în cazul deținătorului imobilu-
lui de la respectiva adresă și 
membrilor familiei extinse. Prin 
familie extinsă se înțelege titula-
rul dreptului locativ, soțul/ soția 

acestuia, rudele (ale proprieta-
rului sau ale soțului/ soției) în 
linie dreaptă, precum și cele în 
linie colaterală până la gradul al 
patrulea (până la veri primari).

Totodată, exceptate de la 
această regulă vor fi și persoa-
nele fizice care nu posedă act 
de identitate și sunt interna-
te sau primite spre îngrijire ori 
găzduire în instituții de ocrotire/ 
centre de servicii sociale sau 
în centre educative. Viitoarea 
lege stabilește că persoana 
ce găzduiește o altă persoa-
nă care nu are înscrisă în ac-
tul de identitate adresa la care 
locuiește efectiv timp de 15 zile 
are obligația de a se prezenta 

împreună cu aceasta la serviciul 
public comunitar de evidență a 
persoanelor de la locul unde 
este situat imobilul, pentru a-și 
exprima consimțământul de pri-
mire în spațiu. Vor face excepție 
persoanele care locuiesc la o 
altă adresă decât cea de domi-
ciliu în interes de serviciu sau 
în scop turistic. Acum, OUG 
97/2005 prevede că “persoana 
care găzduiește o altă persoa-
nă, în mod neîntrerupt, pe o pe-
rioadă mai mare de 30 de zile 
are obligația de a anunța poliția 
sau serviciul public comunitar 
de evidență a persoanelor de la 
locul unde este situat imobilul”.

MIRCEA OPRIȘ

Măsuri antifraudă 
electorală: maximum 
10 persoane la o adresă

Pași spre deschiderea unui nou punct de frontieră
Triplex Confinium are șanse să devină funcțional

La recenta ședință de gu-
vern, s-a pus în discuție primul 
pas concret pentru deschiderea 
unui punct de trecere a frontie-
rei între România și Ungaria, la 
Triplex Confinium, între Beba 
Veche și Kubekhaza. Despre un 
acord similar și cu partea sârbă 
nu s-a discutat în cadrul Memo-
radumului aprobat de Executiv. 
Nu s-a pomenit însă nimic des-
pre partea sârbă, unde, în baza 

unor consultări mai vechi, urma 
să se închidă triunghiul, în loca-
litatea Rabe, din Serbia. Des-
chiderea punctului de trecere a 
frontierei cu Ungaria, între Beba 
Veche (RO) și Kubekhaza (HU), 
a avansat la nivelul consultărilor 
pe viitorul amplasament, între 
experții de rand înalt, români și 
maghiari.

În cel mai vestic punct la 
României, la nici un kilome-
tru de localitatea Beba Veche, 
se află un monument-marcaj, 
pe locul în care se întîlnesc 
granițele celor trei țări vecine: 
România, Ungaria și Serbia. 
Primele demersuri pentru spriji-
nirea comunităților de o parte și 

de alta a graniței în zonă, pentru 
amenajarea acestei treceri, s-au 
făcut încă din 1997, dar au ră-
mas la nivel de discuție. Cel mai 
apropiat punct de frontieră pen-
tru timișenii din vestul județului 
este cel de la Cenad – Kiszom-
bor, între România și Ungaria. 
Cât privește accesul înspre și 
dinspre Serbia, cel mai apropiat 
punct de trecere este cel de la 
Jimbolia – Srpska Crjna. Trebu-

ie spus faptul că niciunul dintre 
aceste puncte nu se află pe ar-
terele ruitere importante, ci pe 
drumuri județene, deci impactul 

economic, din punct de vedere 
al transportului auto de mărfuri 
este minim. De altfel, și noul 
punct româno-maghiar dintre 
Beba Veche și Kubekhaza, ar 
urma sa fie exclusiv pentru tra-
fic ușor, de cel mult 3,5 tone.

„Deschiderea unui nou 
punct de trecere a frontierei 
dintre România și Ungaria va 
avea ca efect intensificarea 
schimburilor economice, cultu-
rale, educative, sportive, descu-
rajarea traficului ilegal de orice 
fel, precum și un grad sporit 
de securitate a frontierelor“, se 
menționează în memorandumul 
bilateral semnat la București. În 
vederea înființării punctului de 

trecere a frontierei este necesar 
să se încheie un acord bilate-
ral pentru modificarea Acordu-
lui dintre Guvernul României și 
Guvernul Republicii Ungare pri-
vind aplicarea Convenției dintre 
România și Republica Ungară 
privind controlul traficului rutier 
și feroviar, semnată la Bucureşti 
la 27 aprilie 2004, semnat la 
București la 21 decembrie 2006. 
La Beba Veche, cea mai vestică 
localitate din România, se întâl-
nesc granițele României, Unga-
riei și Serbiei. Punctul simbolic 
este denumit Triplex Confinium, 
și este marcat marcat încă din 
anul 1920 cu o piatră de hotar 
monumentală, cu trei fațete pe 
care au fost încrustate stemele 
celor trei state vecine.

Autoritățile din cele trei state 
au discutat în mai multe rânduri, 
în ultimele trei decenii, posibi-
litatea deschiderii unor puncte 
de trecere a frontierei în acest 
loc, în triunghiul Beba Veche 
(RO) – Kübekháza (HU) – Rabe 
(SRB). Un impediment în libera 
circulație dintre cele trei țări este 
și faptul că Serbia nu face parte, 
încă, din Uniunea Europeană, 
ceea ce limitează oarecum drep-
tul la liberă circulație a sârbilor, 

prin România și Ungaria, către 
Occident. Asta, în ciuda faptu-
lui că există , oficial, Trilaterala 
România - Ungaria – Serbia, 
lansată printr-o întâlnire la nive-
lul miniştrilor afacerilor externe 
din cele trei state, la Belgrad, pe 
30 mai 2003. Trilaterala are, cel 
puțin în teorie, proiecte dedicate 
de cooperare derulate în cadrul 
Euroregiunii DCMT, care se re-
feră concret la cooperarea în 
domeniul energetic şi al infras-
tructurii, promovarea contacte-
lor people-to-people și altele.

Interesant este că vecinii din 
Serbia și Ungaria au fost mai ra-
pizi și deja au un punct de tre-
cere a frontierei funcțional încă 
din anul 2020, însă România nu 
a fost inclusă în acest proiect. 
Pentru locuitorii din Triunghiul 
menționat, deschiderea noului 
punct de trecere a frontierei ar 
fi de mare ajutor. Acum ei tre-
buie să facă un ocol de peste 
80 de kilometri ca să ajungă în 
județul Csongrad din Ungaria. 
Sunt peste 30 de kilometri până 
la Sânnicolau Mare, alți 20 până 
în vamă, iar în partea ungară se 
mai adaugă încă aproximativ 30 
de kilometri. Începând din anul 
1997, în fiecare an, în ultimul 
weekend din luna mai, la borna 
Triplex Confinium are loc sărbă-
toarea euroregiunii DCMT (Du-
năre - Criș-Mureș - Tisa). Atunci 
se deschid temporar frontierele, 
iar oamenii din localitățile din 
zona de graniță trec dintr-o par-
te în alta, în vizită și pentru a 
participa la spectacolele organi-
zate de artiști din toate cele trei 
țări. Cu aceeași ocazie, liderii 
județelor Timiș, Csongrad și ai 
Provinciei Autonome Voivodina 
se întâlnesc într-o ședință co-
mună. Președinția euroregiunii 
DCMT este deținută rotativ de 
către președinții celor trei județe 
din cele trei țări vecine.

MIRCEA OPRIȘ
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Prognoza meteo până 
pe data de 4 iunie

În săptămâna 15 – 21 mai, temperatura medie a aerului va avea 
valori în general apropiate de cele normale pentru această perioa-
dă în majoritatea regiunilor. Cantitățile de precipitații vor fi local ex-
cedentare în extremitatea de nord-vest a țării, iar în rest se vor situa 
în general în jurul celor normale pentru această perioadă. Pentru 
intervalul 22 – 28 mai, se anunță temperaturi medii ușor mai ridicate 

decât cele normale pentru această perioadă, în cea mai mare parte 
a țării. Regimul pluviometric va fi în general apropiat de cel normal, 
în toate regiunile. Săptămâna 29 mai – 4 iunie va aduce valori ter-
mice care se vor situa în jurul celor specifice pentru această perioa-
dă, pe întreg teritoriul României. Cantitățile de precipitații estimate 
pentru această săptămână vor fi deficitare în regiunile nordice și 
nord-estice, dar și local excedentare în extremitatea de sud a țării. 
În rest vor fi apropiate de cele normale pentru acest interval.

MIHAELA ROȘA

Continuare din pagina 1

Piaţa asigurărilor, la un nivel 
record al subscrierilor

Piaţa asigurărilor a atins în 
2022 un nivel record al subscri-
erilor, de 16,5 miliarde lei, după 
ce prăbuşirea City Insurance a 
dus preţurile la cele mai înalte 
niveluri. Este o creștere creşte-
re cu 16% faţă de 2021. Având 
în vedere că segmentul RCA a 
ajuns deja să reprezinte aproa-
pe jumătate din volumul total 
al subscrierilor, impactul unor 
creşteri semnificative ale preţu-
rilor la poliţele RCA este semni-
ficativ. De exemplu, Groupama 
Asigurări, care este acum liderul 
întregii pieţe a asigurărilor gene-
rale şi de viaţă, a ajuns în 2022 
la o creştere de 83% a volumului 
de prime brute subscrise, până 
la 2,97 mld. lei, mare parte din 
această evoluţie venind dintr-o 
captare semnificativă a foştilor 

clienţi City Insurance pe zona 
RCA. Poziţia a 2-a din top 5 pri-
vind cele mai mari companii de 
asigurări generale şi de viaţă din 
2022, revine companiei Allianz-
Ţiriac, care se află la distanţă 
mică de liderul pieţei, cu un vo-
lum al subscrierilor de 2,88 mld. 
lei, consemnând un avans de 
41,4% faţă de anul 2021.

Podiumul din 2022 era com-
pletat de Euroins România, care 
la finalul anului trecut ajunsese 
la un volum al primelor brute 
subscrise de 2,78 mld. lei, în 
creştere cu 26,9% faţă de anul 
2021. Deşi anul trecut Euroins 
România a beneficiat de creş-
terile preţurilor la poliţele RCA, 
după prăbuşirea City Insurance, 
compania a ajuns pe data de 17 
martie 2023 să i se retragă li-

cenţa de funcţionare, să se con-
state starea de insolvenţă şi s-a 
demarat promovarea procedurii 
de faliment împotriva companiei. 
Noua prăbuşire a unui alt asigu-
rător cu o puternică ancoră pe 
zona RCA a dus la plafonarea 

tarifelor RCA la nivelul din 28 fe-
bruarie 2023. În ceea ce priveş-
te Omniasig şi Asirom, ambele 
companii aparţinând grupului 
austriac Viena Insurance Group 
(VIG), acestea s-au clasat pe 
poziţiile 4 şi 5 în ierarhia celor 

mai mari companii din piaţa asi-
gurărilor generale şi de viaţă la 
finalul anului 2022, cu volume 
ale primelor brute subscrise 
consistente, ambele companii 
activând şi pe segmentul RCA.

Per total, piaţa asigurărilor 
de viaţă a crescut cu doar 1% 
ajungând la finalul anului 2022 
la un volum al primelor brute 
subscrise de 2,65 mld. lei, iar 
ponderea pieţei asigurărilor de 
viaţă a scăzut la un nivel record 
de 16%, în timp ce zona asigu-
rărilor generale şi-a accentuat 
dominanţa, în mare parte din 
cauza falimentului City Insuran-
ce care a impulsionat creşterea 
preţurilor pe segmentul RCA. 
Având în vedere că RCA-ul re-
prezintă aproape jumătate din 
întreaga piaţă a asigurărilor şi 
mai bine de jumătate din piaţa 
asigurărilor generale, efectul s-
a resimţit printr-un avans mai 
puternic al subscrierilor, prove-
nind din contribuţia asigurători-
lor care activează pe segmentul 
RCA. (D.I.)

Bloc în flăcări
A fost mare panică în oraşul Bocşa, din judeţul Caraş-Severin. 

Ultimul etaj şi acoperişul unui bloc aflat în reabilitare au fost cuprin-
se de flăcări înalte. Vâlvătaia a fost atât de puternică încât a putut 
fi observată de la o distanţă de câţiva kilometri. Pentru că imobilul 

trece printr-un proces de modernizare, doar apartamentele de la 
parterul blocului sunt locuite. Locatarii au reuşit să se autoevacue-
ze şi, din fericire, nu au existat victime omeneşti. Majoritatea celor 
care locuiesc acolo sunt muncitori străini din India şi Vietnam.

Institutul Cultural Român 
de la Varşovia anunţă relua-
rea, după o pauză de trei ani, 
a două programe emblematice: 
Festivalul Culturii Române de la 
Cracovia, ajuns la cea de-a XIII-
a ediţie, desfăşurat între 10 şi 
14 mai, şi Caravana Noului Ci-
nema Românesc. Așadar, timp 
de cinci zile, ICR Varşovia invită 
publicul din Cracovia la 15 eve-
nimente din diferite domenii - li-
teratură, film, arte vizuale, per-
formance, muzică -, precum şi 
ateliere de limba română pentru 
copii şi adulţi. Programul Fes-

tivalului Culturii Române de la 
Cracovia a fost elaborat în jurul 
a două teme importante pentru 
calendarul cultural românesc în 

2023: Timişoara - Capitală Eu-
ropeană a Culturii şi Aniversa-
rea a 350 de ani de la naşterea 
lui Dimitrie Cantemir.

Festival de cultură românească 
la Cracovia

Sectorul IT, cu monitorul în... ceață
IT-iştii din firmele din IT şi 

IT-iştii de la stat nu mai plătesc 
impozit pe venit. Facilitatea nu s-
a extins însă şi către IT-iştii care 
lucrează în alte companii. Sub 
semnătura mai multor ministe-
re, inclusiv cel al Digitalizării şi 
Muncii, guvernul a publicat în 
Monitorul Oficial un Ordin prin 
care facilităţile fiscale din IT, 
care erau pentru angajaţii care 
dezvoltă software, se extind şi 
către angajaţii de la stat. Prac-
tic, conform noii legislaţii, nu mai 
plătesc impozit pe venit IT-iştii 
din firmele din IT şi IT-iştii de la 
stat. În aceeaşi vreme, facilitatea 
nu s-a extins şi către IT-iştii care 
lucrează în alte companii. Spre 
exemplu, poziţia de administra-
tor de baze de date, care este 
printre poziţiile eligibile pentru 
scutirea de impozit, poate fi şi 
într-o bancă, şi la stat, şi într-o 
companie din IT. Dacă un admi-
nistrator de baze de date de la 
stat sau din IT primeşte scutiri, 
adică o mărire de salariu, de ce 
nu ar primi aceleaşi scutiri şi an-
gajatul unei bănci? „Scopul unei 
firme este obţinerea de profit, 
raportat la obiectul de activita-
te descris de CAEN. Statul nu 
funcţionează pe coduri CAEN şi 
nici nu are drept scop obţinerea 
de profit, ci prestează servicii 
publice pentru cetăţeni. De ace-
ea, ipoteza sau condiţiile pentru 

care se aplică scutirea de impo-
zit la privat nu poate fi compara-
tă cu ipoteza aplicării acesteia 
la stat, deoarece activităţile sunt 
fundamental diferite“, răspunde, 
pentru ZF, ministrul digitalizării 
Sebastian Burduja. Ordinul vine 
ca un bonus pentru angajaţii 
din IT de la stat, este de părere 
Emilian Duca, consultant fiscal: 
„Este o situaţie temporară pentru 
că sunt probleme cu asigurarea 
fondurilor şi au găsit o modalitate 
în care să dea un spor la salariu 
celor care lucrează în domeniu 

la stat.“ Pe de altă parte, noua 
reglementare pentru extinderea 
facilităţilor fiscale din IT şi în me-
diul public deschide portiţe pen-
tru ca şi alţi angajaţi din mediul 
privat din IT, care nu beneficiau 
până acum de aceste facilităţi, 
să poată fi scutiţi de plata impo-
zitului pe profit, spune la rândul 
lui Mitel Spătaru, tax partner, 
Crowe România. Circa 100.000 
de IT-işti din România benefici-
ază în acest moment de neplata 
impozitului pe venit, introdusă de 

guvernul Adrian Năstase, aceas-
ta fiind şi una dintre cele mai 
vechi facilităţi fiscale. În acest 
moment, IT-ul, cu toate servicii-
le conexe, a ajuns să facă circa 
12% din PIB, adică jumătate din 
toată industria. Că a crescut mai 
mult datorită facilităţilor fiscale 
sau mai mult datorită inerţiei pie-
ţei şi tendinţelor globale, nimeni 
nu poate da un răspuns exact, 
dar cert este că IT-ul românesc 
a crescut cu câte două cifre în fi-
ecare an din ultimii 15 ani. Acum 
însă bugetul României se află în 
situaţia de a avea nevoie de bani 
şi una dintre cele mai recoman-
date măsuri de către economişti 
este eliminarea facilităţilor fisca-
le din diferite sectoare. De altfel, 
eliminarea acestor facilităţi din 
IT şi construcţii este cuprinsă în 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR) şi neîndepli-
nirea acestei ţinte duce la pier-
derea unor bani europeni. „Va 
fi interesant de urmărit cum va 
evolua aplicarea acestor facilităţi 
în contextul recentelor dezbateri 
din spaţiul public cu privire la 
schimbarea sistemului de impo
zitare a veniturilor şi recoman-
dările venite din partea Băncii 
Mondiale, FMI, UE via PNRR 
legate de regândirea sau chiar 
eliminarea facilităţilor la nivelul 
impozitării persoanelor fizice“, 
mai spune Mitel Spătaru.
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UMOR
Detalii

- Cum de ţi-ai făcut maşina zob?
- Am lovit un cetăţean.
- Şi numai dintr-atâta ai boţit-o aşa 

rău?
- Păi cetăţeanul respectiv se afl a într-

un autobuz...

Poker în Vestul Sălbatic
Trei cowboy joacă poker.
– Eu am trei aşi, zice unul.
– Eu am patru aşi, zice al doilea.
Al treilea tace.
– Dar tu ce ai? întreabă ceilalţi.
– Eu am două pistoale.

Model de „așa, nu”
Un tip îl întreabă pe un amic gras:
- Te-ai angajat?
- Da, sunt fotomodel pentru săli de 

fi tness.
- Dar tu ești gras!
- Pai eu sunt fotomodel pentru „înain-

te”. Pentru „după” e altcineva...

Pregătire pentru Facebook
Fetiţa, către mamă:
- Mami, mami, unde mergi îmbrăcată 

aşa frumos?
- În baie, să-mi fac poze pentru Fa-

cebook…

Parfum personalizat
O tânără intră într-un magazin de 

cosmetice și începe să studieze cu 
atenție rafturile cu parfumuri.

- Vă pot ajuta? întreabă vânzătoa-
rea.

- Aș dori ca soțul meu să îmi acorde 
mai multă atenție. Aveți, cumva, un par-
fum care miroase ca un computer?

Amabilitate
- Trebuie să vă prescriu o reţetă de 

slăbire, îi spuse doctorul unei paciente.
- Cum, sunt aşa de grasă? ripostă 

aceasta.

- Nu, dar pentru greutatea pe care o 
aveți sunteţi mai scundă cu o jumătate 
de metru!

Dietă conjugală
O tânără căsătorită recent i se plân-

ge unei prietene la telefon:
– Nu-l mai suport deloc pe Silviu! E 

tot timpul așa de prost dispus, încât am 
devenit și eu teribil de nervoasă! Am și 
slăbit foarte tare din cauza asta!

– De ce nu-l părăsești atunci?
– Așa voi face, dar mai întâi aștept să 

ajung la 50 de kilograme.

Surpriză 
Doi olteni în vacanţă.
Pe la ora 3 dimineaţa, unul dintre ei îl 

trezeşte pe celălalt:
- Mărine!
- Ce-i?
- Deschide ochii şi spune-mi ce vezi!
- Cerul.
- Şi mai ce?
- Şi Luna.
- Şi mai ce?
- Şi Carul Mic.
- Şi mai ce?
- Şi Carul Mare.
- Şi mai ce?
- Şi… Gheorghe, ăştia ne-au furat 

cortu’!

Maniere
- Mama, astăzi, în autobuz, tata m-a 

pus să cedez locul unei domnişoare!
- Foarte bine, aşa trebuie să faci!
- Dar, mămico, eu stăteam în braţele 

lui tati!

Amintiri din copilărie
Gigel ajunge acasă, de la grădiniță, 

zgâriat tot pe față și pe mâini.
- Doamne sfi nte, ce s-a întâmplat?, 

întreabă bunica.
- Am făcut hora în jurul bradului.
- Și de ce ești zgâriat în halul ăsta?
- Eram cam puțini!

Fără hârtie igienică
Mulți turiști vor fi  surprinși 

să constate că în India hârtia 
igienică nu se găsește în mod 
obișnuit în băi. Apa dintr-o gă-
leată mică plasată lângă toaletă 
este folosită în schimb pentru 
spălarea ulterioară. Folosirea 
hârtiei igienice este considera-
tă o idee proastă, deoarece ar 
putea înfunda țevile și va crea 
deșeuri suplimentare.
Interdicție la baie trei 

zile
În comunitatea Tidong din 

Indonezia, un cuplu căsătorit 
nu are voie să meargă la baie 
timp de 3 zile după căsătorie. 
Dacă vreunul din miri o face, se 
consideră ghinion pentru căsă-
toria lor. Tinerii căsătoriți sunt 
supravegheați de membrii fami-
liei lor, care se asigură că nu în-
calcă această tradiție. Rudele au 
grijă ca ei să primească cantități 
mici de mâncare și apă.

Salut cu scuipat
În timp ce scuipatul este 

considerat grosolan în multe 

culturi, în tribul kenyan Maasai 
este modul obișnuit de a salu-
ta și a arăta respect. Membrii 
tribului vor scuipa în mâinile lor 
înainte de a da mâna cu tine și 
fac asta chiar și cu copiii nou-
născuți sau chiar cu miresele, 
pentru a le binecuvânta și a le 
aduce noroc.
Nu oferi un trandafi r 

galben
Trandafi rii sunt un cadou 

minunat pentru a arăta emoție 
aproape oriunde în lume. Cu 
toate acestea, atunci când aleg 
o culoare, unele țări raportează 
semnifi cații speciale la anumiți 
trandafi ri. În Mexic, este mai 
bine să dăruiești un trandafi r 
roșu tradițional decât un tranda-
fi r galben, care semnifi că moar-
tea în cultura mexicană.

Duș cu scorțișoară
O tradiție veche din Dane-

marca secolului al XVI-lea per-
sistă și astăzi. Dacă o persoană 
adultă rămâne necăsătorită, de 
ziua ei, prietenii îi vor face duș 
cu scorțișoară. Tradiția este o 

referință la negustorii de condi-
mente danezi care adesea nu 
aveau timp pentru căsătorie din 
cauza călătoriilor lor pe conti-
nent.

Mușcat de
furnicile-glonț

În tribul brazilian Sateré-
Mawé, când un băiat ajunge la 
o anumită vârstă, el trebuie să 
efectueze un dans tradițional în 
timp ce poartă mănuși pline cu 
furnici-glonț. Această ceremonie 
este una deosebit de provoca-
toare, deoarece mușcătura unei 
furnici-glonț este una dintre cele 
mai dureroase mușcături de in-
secte din lume.

Bungee jumping 
pentru o recoltă bună

Pe Insula Rusaliilor din Va-
nuatu, se spune că un ritual 
efectuat de oameni asigură o 
recoltă bună. Sărind de pe tur-
nurile înalte de lemn, cu nimic 
altceva decât cu viță de vie 
înfășurată în jurul gleznelor, 
ei cred că o aruncare bună pe 
uscat poate îmbunătăți sănăta-

tea fi zică a unui bărbat și poate 
aduce noroc în timpul sezonului 
de recoltare a ignamului.

Mobila, aruncată
pe fereastră

În ajunul Anului Nou, multe 
țări sărbătoresc cu artifi cii, în 
timp ce în Africa de Sud a per-
sistat un alt tip de tradiție, de 
la sfârșitul apartheidului. Pen-
tru a anunța trecerea în noul 
an, oamenii își aruncă mobilele 
pe fereastră. Această tradiție 
este monitorizată de forțele de 
poliție, pentru a se asigura că 
nimeni nu este rănit.

Întâlniri de afaceri
la saună

Sauna este bine înrădăcina-
tă în cultura fi nlandeză, servind 
nu numai ca un loc în care fe-

meile nășteau, ci și ca un spațiu 
unde se discută probleme de 
afaceri sau politică. De fapt, este 
o tradiție comună în lumea afa-
cerilor ca partenerii de business 
să meargă împreună la saună și 
să vorbească într-un mediu mai 
relaxat.

Obiceiuri surprinzătoare

POZA 
ZILEI
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Ana Maria Popescu, noul ambasador  
al UVT Liberty Marathon

Campioana olimpică la scri-
mă Ana Maria Popescu a fost 
numită ambasador onorific al 
celei de-a şasea ediţii a UVT 
Liberty Marathon, care va avea 
loc la Timişoara pe 1 octombrie. 
Toţi participanţii la competiţie 
vor primi la finalul cursei medalii 
semnate de Ana Maria Popes-
cu, a anunţat rectorul Universi-
tăţii de Vest Timişoara, Marilen-
Gabriel Pirtea. “Rolul oficial de 
ambasador UVT Liberty Mara-
thon 2023, pe care Ana Maria 
Brânză îl va îndeplini în ediţia 
din acest an, este deosebit de 
important pentru toate generaţii-
le de participanţi la competiţie şi 
pentru marele public, susţinând 
mesajul de sportivitate pe care 
UVT îl propune comunităţii: UVT 
Liberty Marathon este o demon-
straţie vie a alegerilor care ne 
fac diferiţi, care ne fac unici şi 
liberi, dezvoltate prin sport şi să-
nătate, printr-o educaţie sportivă 
complexă şi prin conştientizarea 
valorii universale a culturii vieţii 

armonioase şi a sportivităţii”, 
a declarat rectorul UVT într-o 
conferinţă de presă susţinută la 
sediul COSR. “Este ciudat pen-
tru un fost sportiv să aibă un an 
destul de încărcat. Eu chiar voi 
începe încălzirea şi pregătirea 
în Crosul naţional olimpic, ală-
turi de colegii mei, urmând ca în 
octombrie să revin la Timişoara 
pentru cea de a şasea ediţie a 
UVT Liberty Marathon, unde aş-
teptăm cât mai mulţi alergători. E 
ciudat că toată viaţa am alergat 
după medalii, iar acum oamenii 
care vor trece linia de sosire vor 
primi medalii cu semnătura mea. 
Acest lucru onorează şi respon-
sabilizează. În calitate de amba-
sador o să joc cât de bine rolul 
şi o să îi îndemn pe cât mai mul-
ţi oameni să alerge pe un traseu 
superb”, a afirmat Ana Maria 
Popescu. Preşedintele COSR, 
Mihai Covaliu, a declarat că Ti-
mişoara prin evenimentele din 
acest an poate fi considerată 
şi capitală a sportului. “Vorbim 

despre două evenimente foarte 
importante care să vor desfăşu-
ra la Timişoara. Vorbim despre 
Crosul naţional olimpic, unde se 
estimează 2.000 de participanţi. 
Şi pentru că Timişoara este 
Capitala Culturală Europea-

nă, este şi un oraş care poate 
fi considerat o capitală sporti-
vă din acest punct de vedere. 
Pentru că pe lângă aceste două 
competiţii mai sunt şi alte eveni-
mente sportive”, a precizat Co-
valiu. “Am participat anul trecut 

la UVT Liberty Marathon, sunt 
convins că acest eveniment va 
creşte de la an la an. Sunt con-
vins că vor fi două evenimente 
de înaltă ţinută”, a adăugat el. 
Totodată, preşedintele COSR a 
anunţat şi organizarea Crosului 

Naţional Olimpic la Timişoara, 
în 10 mai, organizat acum în 
Capitala Europeană a Culturii 
TM2023. “Vreau să mulţumesc 
COSR pentru că ne-a dat oca-
zia să organizăm acest cros în 
Timişoara. Vrem să facem ceva 

frumos la Timişoara şi, pentru 
că este şi Capitalele Culturală 
Europeană, să facem mai mult 
decât un cros pe plan local, să 
fie naţional. Împreună cu COSR 
am stabilit data de 10 mai, unde 
sperăm să avem peste 2.000 de 
participanţi pe cinci categorii de 
vârstă. Toţi participanţii la cros 
vor primi câte un tricou inscripţi-
onat cu Olympic Day, medalii şi 
diplome. Mă bucur că după 10 
ani crosul olimpic se reîntoarce 
la Timişoara şi toată lumea are 
aşteptări foarte mari”, a decla-
rat fosta campioană olimpică 
la gimnastică Simona Amânar, 
organizatoare a crosului. Ediţia 
2023 a UVT Liberty Marathon 
va avea loc în 1 octombrie, fiind 
o competiţie adresată alergăto-
rilor experimentaţi, dar şi tine-
rilor sau copiilor aflaţi la prima 
experienţă de alergare. Pentru 
2023 organizatorii îşi propun să 
atingă un nivel de peste 2.500 
de participanţi.
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Patru echipaje timişorene, unite sub 
sigla CB Rally Vest

Patru echipaje iau startul în noul sezon de ra-
liuri sub umbrela CB Rally Vest: Bogdan Cuzma 
- Ilka Minor, Mircea Samuil - Călin Maier, Cristi 
Sugár - Vlad Colceriu şi Emanuel Resiga – Deni-
sa Resiga. Piloţii timişoreni au decis să îşi uneas-
că forţele şi să se grupeze într-o echipă care să 
reprezinte Timişoara şi cel mai vestic judeţ al ţării 
în competiţiile naţionale şi internaţionale. Echipa-

jul Bogdan Cuzma - Ilka Minor a debutat deja în 
European Rally Championship în Portugalia, iar 
la finalul acestei săptămâni va concura la Rally 
Islas Canarias, în Spania. Cuzma se află pentru 
prima oară în faţa unui sezon complet în afara 
României, iar pentru acest proiect ambiţios o are 
pe scaunul din dreapta pe Ilka Minor, o austriacă 
cu origini românești cu peste 350 de raliuri par-
curse în calitate de copilot în Campionatul Mon-
dial şi în Campionatul European. Pentru Bogdan 
Cuzma, care va concura pe o Skoda Fabia Rally2 
Evo, sezonul european se vrea a fi o confirma-

re a rezultatelor din România, unde în 2016 a 
fost campion naţional la viteză în coastă. Printre 
câștigătorii etapei spaniole Rally Islas Canarias 
se află nume sonore precum Adrien Fourmaux, 
Nil Solans, Pepe Lopez şi Alexey Lukyanuk. Pen-
tru echipajul Mircea Samuil - Călin Maier, sezonul 
competiţional 2023 vine cu o maşină nouă, dar şi 
cu o clasă diferită în care va concura. După cele 
trei titluri naţionale obţinute la Nat12, timişorenii 
vor lua startul la Cupa Clio Rally 5 Challenge, lup-
ta anunţându-se a fi una intensă. Echipajul Cristi 
Sugár - Vlad Colceriu va încerca să îşi apere ti-
tlul cucerit anul trecut la Cupa Peugeot 208 R2, 
în timp ce echipajul-cuplu format din Emanuel şi 
Denisa Resiga revine la bordul Fordului Fiesta ST 
în Trofeul Rally 2, pe care l-a câştigat în 2020 şi 
2021, cu obiectivul obţinerii unui nou titlu. Echipa-
jele menţionate vor reprezenta Timişoara individu-
al şi în competiţia rezervată echipelor, acolo unde 
vor avea adversari din Bucureşti şi Cluj-Napoca şi 
unde obiectivul îl reprezintă clasarea pe un loc cât 
mai sus pe podium la finalul acestui sezon com-
petiţional. Debutul în Campionatul Naţional de 
Raliuri va avea loc la finalul acestei săptămâni, 
când este programată prima etapă - Raliul Har-
ghitei. Vor fi 120 de kilometri împărţiţi în 12 probe 
speciale, toate pe asfalt. În acest an, Campionatul 
Naţional de Raliuri Betano va avea opt etape, pa-
tru pe asfalt şi tot atâtea pe macadam.
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Sportul şi faptele 
frumoase fac casă bună 
la Liebling

Şase dintre cei zece sportivi din noul val de la CS ULI Kickbo-
xing Unirea Liebling au obţinut victorii la competiţia de kick-boxing 
între cluburi desfăşurată recent la Moşniţa Nouă. Şi nu este singura 
ispravă din ultima perioadă a elevilor lui Iulian Tărău. O parte dintre 
practicanţii acestei ramuri, sprijiniţi de primarul Ioan Munteanu, au 
dus la îndeplinire cea de-a doua campanie de donare de sânge. 
Centrul regional de transfuzie sanguină din Timişoara s-a deplasat 
la Liebling cu echipa mobilă, iar la primărie s-a strâns un număr 
impresionant de donatori, 42, o parte dintre ei provenind din ringul 
de kick-boxing. Peste şase luni, comunitatea locală îşi propune să 
demareze cea de-a treia acţiune de acest fel. “În viitor dorim să or-
ganizam în cadrul clubului un concurs de alergare, un cros, la care 
vor putea participa elevii şcolii gimnaziale din comună, pe categorii 

de vârstă. În această lună ne-am propus să participăm la un alt in-
terclub. De această dată, ne vom deplasa la Haţeg cu aproximativ 
cinci sportivi. În luna iunie ne aşteaptă o nouă provocare, sportivul 
reprezentant al clubului, Andrei Jurca, urmând să participe la gala 
Fight Zone 10, ce va fi organizată la Deva. El este un sportiv foarte 
talentat, tehnic şi disciplinat. În perioada următoare vrem să pro-
gresăm cu sportivii noi, să punem accent pe antrenamente şi pe 
seriozitate. Cred că vom organiza şi un cantonament de vară, în 
care pregătirea va fi intensă. Ne vom putea defini şi depăşi limitele 
antrenamentelor”, ne-a declarat Iulian Tărău, antrenorul-preşedinte 
al clubului din Liebling. Acesta îşi desfăşoară activitatea la peniten-
ciarul din Timişoara ca agent principal de poliţie penitenciară din 
cadrul grupei de intervenţie SASS.
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“Leii” U18, calificaţi în semifinale!
Două victorii din tot atâtea 

meciuri disputate au obţinut ju-
niorii mari alb-violeţi la turneul 
final de baschet masculin re-
zervat categoriei de vârstă U18, 
întrecere ce se desfăşoară în 
Arena Romsilva din Bucureşti. 
În prima partidă, SCM UVT 
OHMA Timişoara s-a impus fără 
drept de apel, scor 104-61 (29-
12, 22-15, 30-19, 23-15), în faţa 
echipei Leii Pro Basketball. Cel 
mai bun marcator al învingătoa-
rei a fost Şerban Horga, autor 
a 22 de puncte. El a fost urmat, 
în ordine, de Roland Stanciu 
(21p), Pavle Stajic (15p), Robert 

Jude (14p), Paul Hanea (14p), 
Patrick Stoia (7p), Mladen La-
zic (4p), Vlad Jurma (4p), Marc 
Martonfi (2p) şi Rareş Ciocloda 
(1p). Antrenorul Radenko Toro-
man a apelat la toţi cei 12 jucă-
tori trecuţi pe foaia oficială, pe 
lângă cei menţionaţi mai evolu-
ând Fabian Jurchescu şi Ovidiu 
Delcea. A urmat o altă victorie 
clară: 101-62 (24-13, 34-22, 
22-19, 21-8) cu ABC Galacti-
ca Braşov. A strălucit din nou 
Şerban Horga, cu 30 de punc-
te, opt recuperări şi cinci pase 
decisive. Ceilalţi marcatori ai 
echipei antrenate de Radenko 

Toroman au fost Roland Stan-
ciu (20p), Robert Jude (12p), 
Paul Hanea (10p), Mladen La-
zic (7p), Fabian Jurchescu (7p), 
Marc Martonfi (6p), Pavle Stajic 
(5p) şi Patrick Stoia (4p). Ra-
reş Ciocloda, Alexandru Godja 
şi David Bălaşa-Vârzob au în-
cheiat meciul fără nici un punct 
marcat. Ieri, după închiderea 
ediţiei, a avut loc partida SCM 
UVT OHMA Timişoara - CSU 
Ştiinţa Bucureşti, care a decis 
câştigătoarea grupei I. Ambele 
formaţii au obţinut calificarea în 
semifinale.
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Jr. NBA League România - Conferinţa de Vest

Start în play-off!
Sala “Constantin Jude” găzduieşte, astăzi şi 

mâine, faza play-off a Jr. NBA League România - 
Conferinţa de Vest. Se vor întâlni primele opt cla-
sate din cele 15 şcoli participante la prima ediţie 
desfăşurată în judeţul Timiş, toate purtând numele 
unor echipe din puternica ligă nord-americană de 
baschet masculin. Programul meciurilor de astăzi 
este următorul - ora 10: Minnesota Timberwol-
ves (Colegiul Naţional Bănăţean Timişoara) (1) 
- Oklahoma City Thunder (Şcoala Generală nr. 2 
Timişoara) (8); ora 11,30: LA Lakers (Şcoala Gim-
nazială nr. 30 Timişoara) (4) - Denver Nuggets 
(Şcoala Gimnazială nr. 24 Timişoara) (5); ora 13: 
New Orleans Pelicans (Liceul Teoretic „David Vo-
niga“ Giroc) (2) - Houston Rockets (Liceul Teolo-
gic Romano-Catolic Gerhardinum) (7); ora 14,30: 
Golden State Warriors (Şcoala Generală nr. 21 
„Vicenţiu Babeş“ Timişoara (3) - Phoenix Suns 
(Liceul Teoretic Ortodox „Sf. Antim Ivireanul” Ti-
mişoara (6). Startul partidelor de mâine va fi dat 

la ora 10. Vor fi două dueluri între câştigătoarele 
de astăzi, urmate, la ora 13,30, de All Star Game. 
Dragan Petricevic, directorul Conferinţei de Vest 

a Jr. NBA League României, va fi prezent la me-
ciurile din play-off.
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Astăzi, în centrul oraşului 
Deta, va avea loc etapa a tre-
ia din Campionatul de Automo-
bilism, Karting şi Drift Timiş. 
Întrecerea pe patru roţi “Deta 
Super Rally & Kart 2023” este 
organizată de Asociaţia Auto 
Club Rally Timiş cu sprijinul 
primăriei şi consiliului local din 
Deta. Acest eveniment sportiv 
se anunţă a fi unul dintre cele 
mai spectaculoase şi mai com-
plexe concursuri automobilistice 
ale anului 2023 în Timiş, cu cinci 
secţiuni: circuit viteză, drift, mo-
tor kart, eco kart şi promo eco 
kart gratuit pentru cei mai mici 
spectatori din Deta. Condiţiile 
de participare sunt foarte facile, 
putând lua startul şi automobile 
neînmatriculate, cu cel mult trei 
piloţi pe o maşină, copilotul fiind 
opţional. Centrul oraşului Deta 

va fi închis circulaţiei rutiere şi 
parcării maşinilor astăzi între 
orele 8 şi 16.
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Raliu la Deta

Ronaldo, cel mai bine plătit sportiv
Fotbalistul portughez Cristiano Ronaldo, graţie 

fabulosului său contract cu clubul saudit Al-Nassr, 
este cel mai bine plătit sportiv din lume în 2023, 
cu venituri de 136 de milioane de dolari (124 de 
milioane de euro), devansându-i pe argentinianul 
Lionel Messi şi pe francezul Kylian Mbappe, potri-
vit clasamentului anual dat publicităţii de Forbes, 
informează Agerpres. Starul lusitan, în vârstă de 
38 de ani, a revenit cu această ocazie pe primul 
loc în ierarhia realizată ce publicaţia economică 
americană, pe care l-a mai ocupat în 2016 şi 2017. 
Această revenire în fruntea clasamentului Forbes 

este consecinţa directă a plecării sale de la Man-
chester United în Arabia Saudită, în luna ianuarie, 
deoarece cele două contracte combinate îi aduc 
în acest sezon 46 de milioane de dolari (42 de mi-
lioane de euro), la care se adaugă 90 de milioane 
de dolari (82 de milioane de euro) din diversele 
sale parteneriate de afaceri din ultimele 12 luni. 
Ronaldo, care a semnat un angajament valabil 
până în 2025 cu Al-Nassr, va primi un salariu anu-
al de 75 de milioane de dolari, estimează Forbes, 

care anticipează şi “oportunităţi suplimentare de 
marketing” în această ţară, al cărei ambasador 
neoficial al sportului este acum. Un rol preluat şi 
de Lionel Messi, detronat de pe prima poziţie în 
ciuda veniturilor sale brute de 130 de milioane 
de dolari (118 de milioane de euro). Argentinianul 
este legat printr-un contract important cu Oficiul 
de turism al Regatului saudit, în timp ce joacă la 
Paris Saint-Germain, club deţinut de emiratul rival 
Qatar. PSG tocmai l-a sancţionat pe Messi după o 
călătorie de două zile la Riad, fără acordul condu-
cătorilor săi. Cele două superstaruri ale fotbalului 
nu sunt singurele care reflectă marile investiţii ale 
Arabiei Saudite în acest sport, deoarece america-
nii Dustin Johnson (107 milioane de dolari) şi Phil 
Mickelson (106) apar în Top 10, pe locurile 6 şi 7, 
graţie dividendelor încasate în urma migrării lor 
din PGA Tour către circuitul rival LIV Golf, finanţat 
de Arabia Saudită. Francezul Kylian Mbappe, co-
echipierul lui Messi la PSG, completează podiu-
mul clasamentului Forbes, după ce a făcut un salt 
spectaculos de pe locul 55 pe poziţia a treia, cu 
venituri de 120 de milioane de dolari (109 milioa-
ne euro), pe baza contractului reînnoit anul trecut 
cu PSG, care i-a adus 100 de milioane de dolari 
(91 milioane euro). La acest salariu impresionant, 
cel mai mare din fotbalul mondial, se adaugă 20 
de milioane de dolari provenind din activităţile 
sale în afara terenului. Chiar în spatele lui Mbap-
pe se află jucătorul american de baschet LeBron 
James, superstarul NBA şi al echipei Los Angeles 
Lakers, cu câştiguri de 119,5 milioane de dolari, 
din care 75 de milioane de dolari (68 de milioane 
de euro) sunt venituri extrasportive.

Preşedintele Federaţiei In-
ternaţionale de Fotbal (FIFA), 
Gianni Infantino, este vizat de un 

nou dosar penal al justiţiei elve-
ţiene pentru “denunţ calomnios”, 
informează cotidianul L’Equipe, 
citat de Agerpres. Conform edi-

ţiilor de miercuri ale publicaţiilor 
Le Monde şi La Liberte, Gianni 
Infantino face obiectul unei pro-
ceduri în Elveţia. Acest dosar 
penal a fost deschis pe 15 mar-
tie de către Ministerul Public din 
cantonul Fribourg şi se referă la 
acuzaţii de “denunţ calomnios”. 
Conflictul datează din 2017 şi 
se referă la activitatea agenţilor 
de jucători. Ancheta mai vizează 
doi responsabili ai FIFA, Emilio 
Garcia Silvero, director juridic, şi 
Kimberly Morris, un alt oficial.

Infantino are probleme 
cu legea

Garcia, demis de la 
Leeds United

Echipa engleză de fotbal Leeds United l-a demis pe antreno-
rul spaniol Javi Gracia la mai puţin de trei luni de la instalarea sa 
în funcţie, numindu-l în locul acestuia pe englezul Sam Allardyce, 
care va avea ca misiune salvarea de la retrogradare, a anunţat 
clubul din Premier League, citat de Reuters şi de Agerpres. Le-
eds ocupă în acest moment locul al 17-lea în clasament, cu 30 de 
puncte, devansând-o la golaveraj pe Nottingham Forest, ocupanta 
primului loc retrogradabil (18), cu patru etape înainte de finalul se-
zonului. „Îi mulţumim lui Javi şi echipei sale pentru eforturile depuse 
în circumstanţe dificile. Ultimele patru meciuri ale sezonului vor fi 

supervizate de experimentatul antrenor principal Sam Allardyce”, a 
anunţat Leeds United într-un comunicat. Javi Gracia este al doilea 
antrenor demis în acest sezon de Leeds United, după america-
nul Jesse Marsch, concediat în luna februarie, şi al 14-lea antre-
nor principal care îşi pierde postul de la debutul actualei ediţii din 
Premier League. Sam Allardyce, în vârstă de 68 de ani, a condus 
anterior formaţiile Bolton Wanderers, Newcastle United, Blackburn 
Rovers, West Ham United, Sunderland, Crystal Palace şi Everton, 
în prima ligă engleză, remarcându-se prin activitatea sa la echipele 
aflate în lupta pentru evitarea retrogradării.

Ultimul sezon din carieră
Ciclistul belgian Greg van Avermaet (AG2R-

Citroen), care va împlini în curând 38 de ani, a 
anunţat că acest sezon va fi ultimul din cariera sa 
de profesionist, informează cotidianul L’Equipe, 
citat de Agerpres. Câştigătorul curselor Paris-Ro-
ubaix (2017), Gent-Wevelgem (2017), Het Nie-
uwsblad (2016, 2017) şi al Grand Prix-ului de la 
Montreal (2016, 2019), dar şi campion olimpic în 
2016 la Rio de Janeiro, a precizat că este la ulti-
mul său sezon în sportul cu pedale. Rutierul fla-
mand, fiul şi nepotul unor foşti ciclişti profesionişti 
şi care îi datorează prenumele lui Greg LeMond, 
ai cărui fani erau părinţii săi, a debutat în 2006 la 
echipa continentală Bodysol, înainte de a efectua 
mare parte a carierei sale la Lotto (2007-2010), 
alături de Philippe Gilbert, şi apoi la BMC (2011-
2018), unde a obţinut numeroase succese. Înain-
te de a deveni o maşină de câştigat (41 de victorii 
în carieră), van Avermaet a fost considerat multă 
vreme drept cel care eşua aproape de linia de so-
sire, fiind prezent mereu la momentul potrivit, dar 
niciodată pe prima treaptă a podiumului. “Toată 
lumea mă considera drept cel care ratează la pu-
ţin, ca un fotbalist talentat care trage mereu peste 
poartă sau în bară. Dar nu am renunţat niciodată 

şi am ştiut că pot face mai mult”, a spus el. Ulte-
rior, van Avermaet a devenit un rutier de top, câş-
tigător a două etape din Turul Franţei, dintre care 
una în 2016 care i-a adus timp de trei zile tricoul 
galben de lider la general. În 2016, el a devenit şi 

campion olimpic la Rio de Janeiro. “Această deci-
zie a fost foarte dificil de luat, dar când privesc în 
urmă, sunt extrem de mulţumit de reuşitele mele”, 
a declarat van Avermaet.



Diverse sâmbătă, 6 mai 20238 Renașterea bănăţeană

    

; Ș Ar fi  bine să te preocupi mai 
mult de sectorul sănătății, atât 
în plan fi zic, cât și emoțional, 
spiritual. Este o perioadă bună 
pentru a-ți revizui obiceiurile 
alimentare și regimul de viață 
în general. 

Te preocupă viața interioa-
ră, ai tendința să fi lozofezi, dai 
dovadă de maturitate. Astrele 
te îndeamnă la introspecție și la 
întoarcerea spre universul inte-

rior, spre valori mai profunde, spirituale. 
Astrele te aten-ționează că 

ai fost cam neglijent în ultima 
perioadă sau ai acționat mult 
prea radical, de aceea sfatul 
zilei este simplu: încearcă să 
te comporți mai responsabil cu 
resursele de care dispui, de la somn până 
la bani.

Ești dornic să socializezi 
astăzi, să împărtășești gânduri, 
să faci schimb de păreri, de 
emoții. Este un moment bun ca 
prin aceste discuții să accepți o 
nouă colaborare.

Dacă apare vreo activitatea 
sau vreo ocazie de a ieși as-
tăzi din rutină, atunci ar fi  bine 
să o accepți. Ai chef de puțină 
distracție, de socializare, poți 
participa la unele evenimente 
sociale.

S-ar putea să simți nevoia 
de a restabili o relație care este 
deosebit de importantă. Poate fi  
chiar vorba despre legătura pe 
care o ai cu partenerul amoros. 
Ai nevoie de această comuni-

une, persoana iubită te poate ajuta să te 
relaxezi.

Fii mai atent la semne, la 
indicii, la faptele care apar atât 
de evidente în fața ta. S-ar putea 
să te confrunți cu instabilitate în 
plan profesional sau în ceea ce 
privește veniturile.

În prima parte a zilei sunteţi 
plin de energie, hotărât şi îndrăz-
neţ. Aveţi posibilitatea să faceţi 
schimbări importante, în special 
pe plan profesional şi în afaceri. 
Este o zi favorabilă pentru relaţi-

ile cu colegii sau cu partenerii de afaceri şi 
este posibil să puneţi bazele unei noi aso-
cieri.

Te vei focusa mai mult asu-
pra sectorului profesional și vei 
fi  cu gândul la viitor. Îți dorești, 
mai mult decât oricând, să te eli-
berezi de anumite restricții, să ai 
mai multă libertate de decizie, de gândire, 
dar și mai multă independență fi nanciară. 

Ultima perioadă a fost mai 
confuză pentru tine, iar astăzi 
vei descoperi că ai acea lucidita-
te de care ai nevoie, să vezi ima-
ginea de ansamblu. Este timpul 

să îți analizezi și să îți ajustezi strategia de 
dezvoltare profesională.

Alege-ți cu atenție aliații, co-
laboratorii, și caută să stabilești 
de la bun început regulile, nor-
mele. Ca să ai succes, te avan-
tajează să te implici în proiecte 
de grup.

La locul de muncă sau în 
afaceri sunteţi energic şi com-
petitiv, iar rezultatele pot fi  de-
osebite. E posibil să aveţi o 
atitudine nepotrivită faţă de un 

coleg sau un partener de afaceri, riscând 
să stricaţi relaţia pentru mult timp. 
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Rezolvarea problemei anterioare
SUDOKU

Completați spațiile goale din grila de mai sus 
astfel încât fi ecare rând, coloană sau pătrat de 
3x3 căsuțe să conțină o singură dată cifrele de 
la 1 la 9.

DUMITRU RADA

Telefoane utile

Telefon unic de urgenţă: pompieri, 
poliţie şi salvare 112 

Primăria Municipiului Timişoara

0256-408300; www.primariatm.ro  

Consiliul Județean Timiş

0256-406406
Instituția Prefectului Județul Timiş

0256-493667
 Agenția de Voiaj CFR 0256-491889 

Autogara “AUTOTIM” Timişoara 025 6-493471
 Centrul de Informare și Consiliere a Victimelor 

0256-432351 www.poltim.ro  

Centrul de Informare Turistică Timişoara 
0256-437973

Comandamentul Teritorial de Jandarmi Timişoara 

0256-490990; 490991 / 0256-293627 
Deranjamente COLTERM 0256-494133 

Deranjamente posturi telefonice Telecom 1921 
Informaţii abonaţi telefonici 118932 

Informaţii CFR 0256-493806 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

Banat al Judeţului Timiş

0256-434871, 0256-494045, 0256-494046 

www.isub.ro  

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Timiş 

0256-222229 
Ofi ciul Judeţean pentru Protecţia Consumatorului Timiş

0256-422790; 295000 / 0256-443287 

www.anpc.roi  

Poliţia Rutieră 0256-402703 - dispecerat, 

0256-402724 - accidente usoare

Informaţii diverse (curs valutar, farmacii non-stop...) 1951
Poliţia TF 0256-493359

S.I.A.M.U.D 21 208 61 50, 21 232 26 40 

Direcţia de Sănătate Publică Timiş 0256-494680, 
www.dsptimis.ro  

Inspectoratul Judeţean Şcolar Timiş 0256/305799 

www.isj.tm.edu.ro  

Agenția Regională pentru Protecția Mediului

0256-491795
S.N. Aeroportul Internaţional Timişoara S.A. 493639; 

  Serviciul Judeţean de Ambulanţă Timiş 

1961, 0256-491313  

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timiş 

0256/499334, 0256/499335 

www.anaf.ro

Institutul de Medicină Legală 0256-221417

ORIZONTAL. 1) Dovadă la purtător. 2) Pierdute în 
timp. 3) 14 la cărţi – Discipol. 4) Adiere de vânt – Cas-
te! 5) Cinste – În ziar! 6) Începe ninsoarea! – În faţă la 
ARO – Traian Vasilescu. 7) Muntean – Necesară. 8) A 
pierdut toţi banii – Verighetă. 9) Eugen Tudor – Filozof 
antic grec. 10) Calibrat din nou.

VERTICAL. 1) Sector cu cărbune. 2) Ţine cât o 
veşnicie. 3) Vine de la regiune. 4) Intercalare a unui 
cuvânt în elementele componente ale unui cuvânt 
compus – Firidă. 5) Irina Petrescu – Careuri agricole 
– Preş. 6) Arde în cămin – Frate cu struţul – Cuci! 7) 
Stânjenel – Îi lipseşte un dinte. 8) Bune de citit – Vinde 
in. 9) Acela – Sportivă completă. 10) Păstăi – 12 în 
cărţile de joc.

Dicţionar: NIN, IMS, IŢAN, TMEZĂ, EMU.

VICTOR STOIAN

Dezlegare SURLISOARE: STAT – SĂRAC – ŢOL 
– RIMATĂ – A – ISONAR – S – ROCĂ – ANIMA – TANC – ATÂT – SR – ILA – ARO – TESTATĂ 
– AR – RĂTĂCITORI – OPERĂ – OM – T – PARAŞUTATĂ.

SurlițeRebus
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3 ♦
4 ♦ ♦
5 ♦ ♦
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7 ♦
8 ♦
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BRANCU FLORINA LAURA Si MANASTIREA TIMI-
SENI SAG , ce intentioneaza sa obtina de la ABA BANAT, aviz 
de gospodarire a apelor  pentru PUZ -  “ ELABORARE PLAN 
URBANISTIC DEZVOLTARE ZONA LOCUINTE SI SERVICII, 
propus in  Comuna Sag, jud. Timis, CF  407353, CF  405869, CF  
405854, CF  405851, CF  405853, CF  405850, CF  405856, CF  
405869, CF  405870, CF  405857, CF  405860, CF  405858, CF  
405859, CF  405852,  CF  405855, CF  405871, CF  405861,ju-
deţul Timiş.Aceasta investitie este noua. Ca rezultat al activitatii, 
vor rezulta permanent urmatoarele tipuri de ape : ape menajere, 
ce se vor descarca in reteaua de canalizare.Apele pluviale se 
vor descarca in canalul ANIF din zona. Aceasta solicitare de aviz 
este in conformitate cu prevederile Legii Apelor nr. 107/1996, cu 
completarile si modificarile ulterioare.Persoanele care doresc sa 
obtina informatii suplimentare referitoare la solicitarea avizului 
de gospodarire a apelor , pot contacta solicitantul la adresa indi-
cata.Persoanele care doresc sa transmita sugestii/observatii se 
pot adresa solicitantului dupa data de 06.05.2023. (539)

Petlic Gratian, Petlic Maria, Pop Cristian Ovidiu, Pop Ioana 
Gabriela, Pop Victoria-Felicia, Vlad Octavia-Alexa, Feniat Ale-
xandru, Grigore Cristian, K & K S.R.L, SC Bantex SRL, Pon-
gracz Mirela Claudia, Popa Peter Radu, Popa Monica,Badau 
Sofia, Canea Iancu, Canea Uta, ce intentioneaza sa obtina 
de la ABA BANAT, aviz de gospodarire a apelor  pentru PLAN 
URBANISTIC ZONAL  DEZVOLTARE ZONA LOCUINTE  IN-
DIVIDUALE, LOCUINTE COLECTIVE SI SERVICII, propus in 
Comuna Giroc, extravilan, jud. Timis , CF 417635, 
CF  417592, CF 417545, CF 417594, CF 403700, CF 
417591, CF 407323.Aceasta investitie este noua. Ca re-
zultat al activitatii, vor rezulta permanent urmatoarele tipuri de 
ape : ape menajere, ce se vor descarca in reteaua de canali-
zare.Apele pluviale se vor descarca in canalul ANIF din zona. 
Aceasta solicitare de aviz este in conformitate cu prevederile 
Legii Apelor nr. 107/1996, cu completarile si modificarile ulteri-
oare.Persoanele care doresc sa obtina informatii suplimentare 
referitoare la solicitarea avizului de gospodarire a apelor , pot 
contacta solicitantul la adresa indicata.Persoanele care doresc 
sa transmita sugestii/observatii se pot adresa solicitantului 
dupa data de 06.05.2023. (540)

S.C. RECONVERT ENERGY INVEST S.R.L. cu sediul in 
Targu Jiu, Str. Dumitru Frumuseanu 14 C,  ce intentioneaza sa 
obtina de la ABA BANAT, aviz de gospodarire a apelor  pentru 
PROIECT – Centrală electrică fotovoltaică Șistarovăț,  pro-
pus in Extravilan Comuna Șiștarovăț, Sat Cuveșdia, CF 304214 
,C.F. nr. 304215,C.F. nr. 304216, CF 304214 CF. nr. 304215 
,C.F. nr. 304216,  C.F. nr. 304229,  C.F. nr.  304232 C.F. nr. 
304234 C.F. nr. 304235 C.F. nr. 304236 C.F. nr. 304237 C.F. nr.  
304326 C.F. nr.  304328 C.F. nr.  304330 C.F. nr.  304332 C.F. nr.  
304334 C.F. nr.  304336 C.F. nr.  304338 C.F. nr. 303802 C.F. nr. 
303803 C.F. nr. 303804 C.F. nr. 303805 C.F. nr. 303806 C.F. nr. 
303749 C.F. nr. 303750 C.F. nr. 303751 C.F. nr. 303752 C.F. nr. 
303753 C.F. nr. 303754, jud. Arad.Aceasta investitie este noua. 
Ca rezultat al activitatii, nu vor rezulta ape uzate .Apele pluviale 
se vor infiltra in sol.Aceasta solicitare de aviz este in conformi-
tate cu prevederile Legii Apelor nr. 107/1996, cu completarile si 
modificarile ulterioare.Persoanele care doresc sa obtina infor-
matii suplimentare referitoare la solicitarea avizului de gospo-
darire a apelor pot contacta proiectantul la  adresa Timisoara 
, str. G. Musicescu, nr 26. Persoanele care doresc sa transmi-
ta sugestii/observatii se pot adresa solicitantului dupa data de 
06.05.2023. (542)

S.C. RECONVERT ENERGY INVEST S.R.L. cu sediul in 
Targu Jiu, Str. Dumitru Frumuseanu 14 C,  ce intentioneaza sa 
obtina de la ABA BANAT, aviz de gospodarire a apelor  pen-
tru PROIECT – Centrală electrică fotovoltaică Șistarovăț,  
propus in Extravilan Comuna Șiștarovăț, Sat Cuveșdia C.F. nr. 
304218, C.F. nr. 304219 C.F. nr. 304220, C.F. nr. 304238 C.F. 
nr. 304239 C.F. nr. 304240 C.F. nr. 304241 C.F. nr. 304231 
C.F. nr. 304242 C.F. nr. 304243 C.F. nr. 304244 C.F. nr. 
304245 C.F. nr. 304246 C.F. nr. 304247 C.F. nr. 304248 C.F. 
nr. 304249 C.F. nr. 304250 C.F. nr. 304251 C.F. nr. 204252 
C.F. nr. 304253 C.F. nr. 304254 jud. Arad.Aceasta investitie 
este noua. Ca rezultat al activitatii, nu vor rezulta ape uzate 
.Apele pluviale se vor infiltra in sol.Aceasta solicitare de aviz 
este in conformitate cu prevederile Legii Apelor nr. 107/1996, 
cu completarile si modificarile ulterioare.Persoanele care do-
resc sa obtina informatii suplimentare referitoare la solicitarea 
avizului de gospodarire a apelor pot contacta proiectantul de 
specialitate  la  adresa Timisoara , str. Chisodei, nr 75. Per-
soanele care doresc sa transmita sugestii/observatii se pot 
adresa solicitantului dupa data de 06.05.2023. (543)

S.C. RECONVERT ENERGY INVEST S.R.L. cu sediul in 
Targu Jiu, Str. Dumitru Frumuseanu 14 C,  ce intentioneaza sa 
obtina de la ABA BANAT, aviz de gospodarire a apelor  pen-
tru PROIECT – Centrală electrică fotovoltaică Șistarovăț,  
propus in Extravilan Comuna Șiștarovăț, Sat Cuveșdia C.F. nr. 
303756,  C.F. nr. 303757 C.F. nr. 303758 C.F. nr. 303759 C.F. 
nr. 303760 C.F. nr. 303761 C.F. nr. 303762 C.F. nr. 303763 C.F. 
nr. 303764 C.F. nr. 303790 C.F. nr. 303791 C.F. nr. 303792 C.F. 
nr. 303793 C.F. nr. 303794 C.F. nr. 303795 C.F. nr. 304302 C.F. 
nr. 303303 C.F. nr. 303304 C.F. nr. 303305 C.F. nr. 304306 C.F. 
nr. 304307 C.F. nr. 304308 C.F. nr. 304309 C.F. nr. 304310 C.F. 
nr. 304311 C.F. nr. 303766 C.F. nr. 303767 C.F. nr. 303768 C.F. 
nr. 303769 C.F. nr. 303770 C.F. nr. 303771 C.F. nr. 303772 jud. 
Arad.Aceasta investitie este noua. Ca rezultat al activitatii, nu 
vor rezulta ape uzate .Apele pluviale se vor infiltra in sol.Aceasta 
solicitare de aviz este in conformitate cu prevederile Legii Apelor 
nr. 107/1996, cu completarile si modificarile ulterioare.Persoa-
nele care doresc sa obtina informatii suplimentare referitoare la 
solicitarea avizului de gospodarire a apelor pot contacta proiec-
tantul de specialitate  la  adresa Timisoara , str. Chisodei, nr 75. 
Persoanele care doresc sa transmita sugestii/observatii se pot 
adresa solicitantului dupa data de 06.05.2023. (544)

S.C. RECONVERT ENERGY INVEST S.R.L. cu sediul in 
Targu Jiu, Str. Dumitru Frumuseanu 14 C,  ce intentioneaza sa 
obtina de la ABA BANAT, aviz de gospodarire a apelor  pen-
tru PROIECT – Centrală electrică fotovoltaică Șistarovăț,  
propus in Extravilan Comuna Șiștarovăț, Sat Cuveșdia C.F. nr. 
304313 C.F. nr. 304314 C.F. nr. 304315 C.F. nr. 304316 C.F. nr. 
304319 C.F. nr. 304320 C.F. nr. 304322 C.F. nr. 304324 C.F. nr. 
304317 C.F. nr. 304318 C.F. nr. 304321 C.F. nr. 304323 C.F. nr. 
304325 C.F. nr. 303797 C.F. nr. 303798 C.F. nr. 303799, jud. 
Arad.Aceasta investitie este noua. Ca rezultat al activitatii, nu 
vor rezulta ape uzate .Apele pluviale se vor infiltra in sol.Aceas-
ta solicitare de aviz este in conformitate cu prevederile Legii 
Apelor nr. 107/1996, cu completarile si modificarile ulterioare.
Persoanele care doresc sa obtina informatii suplimentare referi-
toare la solicitarea avizului de gospodarire a apelor pot contacta 
proiectantul de specialitate  la  adresa Timisoara , str. Chisodei, 
nr 75. Persoanele care doresc sa transmita sugestii/observatii 
se pot adresa solicitantului dupa data de 06.05.2023. (545)

S.C. RECONVERT ENERGY INVEST S.R.L. cu sediul in 
Targu Jiu, Str. Dumitru Frumuseanu 14 C,  ce intentioneaza sa 
obtina de la ABA BANAT, aviz de gospodarire a apelor  pen-
tru PROIECT – Centrală electrică fotovoltaică Șistarovăț,  
propus in Extravilan Comuna Șiștarovăț, Sat Cuveșdia C.F. nr. 
304256 C.F. nr. 304257 C.F. nr. 304258 C.F. nr. 304259 C.F. nr. 
304260 C.F. nr. 304261 C.F. nr. 304262 C.F. nr. 304263 C.F. nr. 
304264 C.F. nr. 304265 C.F. nr. 304266 C.F. nr. 304267 C.F. nr. 
304269 C.F. nr. 304270 C.F. nr. 304271 C.F. nr. 304272 C.F. nr. 
304273 C.F. nr. 304275 C.F. nr. 304276 C.F. nr. 304277 C.F. nr. 
304279 C.F. nr. 304280 C.F. nr. 304283 C.F. nr. 304284 C.F. nr. 
304285 C.F. nr. 304286, jud. Arad.Aceasta investitie este noua. 
Ca rezultat al activitatii, nu vor rezulta ape uzate .Apele pluviale 
se vor infiltra in sol.Aceasta solicitare de aviz este in conformi-
tate cu prevederile Legii Apelor nr. 107/1996, cu completarile 
si modificarile ulterioare.Persoanele care doresc sa obtina in-
formatii suplimentare referitoare la solicitarea avizului de gos-
podarire a apelor pot contacta proiectantul de specialitate  la  
adresa Timisoara , str. Chisodei, nr 75. Persoanele care doresc 
sa transmita sugestii/observatii se pot adresa solicitantului dupa 
data de 06.05.2023

S.C. RECONVERT 
ENERGY INVEST S.R.L. cu 
sediul in Targu Jiu, Str. Du-
mitru Frumuseanu 14 C,  ce 
intentioneaza sa obtina de la 
ABA BANAT, aviz de gospo-
darire a apelor  pentru PRO-
IECT – Centrală electrică 
fotovoltaică Șistarovăț,  
propus in Extravilan Comuna 
Șiștarovăț, Sat Cuveșdia C.F. 
nr. 304293 C.F. nr. 304294 
C.F. nr. 304295 C.F. nr. 
304290 C.F. nr. 304291 C.F. 
nr. 304296 C.F. nr. 304297 
C.F. nr. 304298 C.F. nr. 
304299 C.F. nr. 304300 C.F. 
nr. 304301 C.F. nr. 303782 
C.F nr. 303783 C.F. nr. 
303784 C.F. nr. 303785 C.F. 
nr. 303786 C.F. nr. 303787 
C.F. nr. 303788 C.F. nr. 
303780 C.F. nr. 303781 C.F. 
nr. 303774 C.F. nr. 303775 
C.F. nr. 303776 C.F. nr. 
303777 C.F. nr. 303778, jud. 
Arad.Aceasta investitie este 
noua. Ca rezultat al activita-
tii, nu vor rezulta ape uzate 
.Apele pluviale se vor infiltra 
in sol.Aceasta solicitare de 
aviz este in conformitate cu 
prevederile Legii Apelor nr. 
107/1996, cu completarile si 
modificarile ulterioare.Per-
soanele care doresc sa obtina 
informatii suplimentare referi-
toare la solicitarea avizului de 
gospodarire a apelor pot con-
tacta proiectantul de speciali-
tate  la  adresa Timisoara , str. 
Chisodei, nr 75. Persoanele 
care doresc sa transmita su-
gestii/observatii se pot adre-
sa solicitantului dupa data de 
06.05.2023. (547)

Neștearsă amintire și 
pios omagiu la 33 de ani de 
la despărțirea de 

dr. ing. GHORGHE 
PAULESCU

Odihnească-se în pace! 
Familia. 

Cu regret anunțăm trece-
rea în neființă la vârsta de 93 
de ani a celei ce a fost mamă 
și bunică

BRINDESCU 
SOFIA

Înmormântarea va avea 
loc duminică 7 mai, la ora 13 
la cimitirul “Rusu Șirianu”

Asociația de proprietari 
Bulevardul Corneliu Coposu 
bloc 18 anunță cu regret de-
cesul locatarului 

IERAN 
IOAN

Sincere condoleanțe fa-
miliei! Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (15443)

Executăm reparații la 
acoperișuri, jgheaburi și burla-
ne. Tel: 0753888862

Comemorări

Decese

Servicii

Vă oferă zilnic spații  importante pentru anunțurile  

dumneavoastră de mică publicitate  la rubricile:  

vânzări, felicitări, matrimoniale,  

cumpărări, servicii, diverse, pierderi,  închirieri, 

comemorări, decese.

RENAȘTEREA BĂNĂȚEANĂ
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Orizontal: 1) Biotopuri. 2) Dărâmătură – Ţeavă. 3) Podbal-de-munte – Răs-
puns negativ. 4) Vechea corabie – Un pom fructifer. 5) Mistuit de foc – Demon. 6) 
Infix! - Moralitate – Spune! 7) Contingent – Beat. 8) Înrăi! - Fete făcute de negri cu 
femei albe. 9) Precursoare.

Vertical: 1) Nutriment – Negru. 2) Bijuterii dintr-un metal preţios – Nici! 3) 
O haină boierească – Zău că ... Stau în hamac! 4) Gheaţă plutitoare – Toc de 
ochelari. 5) Achiu – Dana Tudor – Lene! 6) Stă în pat! - Încuviinţat. 7) Teşite! - Se-
lectă. 8) Famen – Un mamifer omnivor. 9) Cumsecade – Corp ceresc cu lumină 
proprie.

DUMITRU  RADA

Iga! Județ (HD)

Soluţia: CATACLISME – UDARE – NORI – PARTITURĂ – RUGĂ – ANINA 
– IGA – VID – IM – NA – CANASTĂ – D – MILIŢIAN – EMIR – CIL – A – ROMAN 
– IVĂR – ILICIT – AŢE.

Soluţia: HABITATE – RUINĂ – TUB – ARNICĂ – NU – NAIE – PRUN – ARS 
– DRAC – I – ETOS – S – LEAT – BĂUT – A – MULATRE – ÎNAINTAŞĂ.

Dezlegarea integramei Astrul nostru: S – O – A – R – E – PRĂJITURICĂ – APARAT – ALO –OPO – IR – INEL – C – B – NAȘTERE – RE 
– ROMÂNEȘTE – APĂ – U – PĂLĂLĂI – PIURE –PASĂRE – RAR – RITM – CANĂ – PELERINAJ

Orizontal: 1) Schimbări bruşte ale naturii şi ale vieţii pe pământ. 2) Stropire 
– Pistrui pe obrazul cerului. 3) Compoziţie muzicală. 4) Implorare – A agăţa. 5) 
Iată! – Pustiu – Noroi. 6) Ţine! – Joc de cărţi. 7) Daci! – Bătrânul poliţist. 8) Gu-
vernator musulman – Picior filiform – Apune! 9) Specie a genului epic – Zăvor. 10) 
Necinstit – Îmbrăcăminte zdrenţuită.

Vertical: 1) Înglobări. 2) A face să sporească – Moleculă-gram. 3) Brancardă 
– Actori de pantomimă. 4) Măiestrie – Discipol. 5) Ăi – Talaz – Uite. 6) Înalt! – Se-
cret – Teste! 7) Potopuri. 8) Aştri – Pădure. 9) Îngrăşământ natural – În faţă! 10) 
Dânşii – Tergiversare. 

DUMITRU  RADA
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belșiță
hagialâc

Astrul nostru

DUMITRU RADA



Magazinsâmbătă, 6 mai 2023 11Renașterea bănățeană

Pagină coordonată de  
DANA ISTRAT

Fiica adoptivă a lui 
Iosif Rotariu e majoră

Kassandra Rotariu, care are o viață desprinsă 
parcă din filme, a împlinit recent 18 ani. Bunica sa, 
care o avea în grijă, a vrut să scape de ea într-un 
mod barbar! Mai exact, aceasta a ales să o arun-
ce pe geam, de la etajul trei, de la blocul unde stă-
tea, nu înainte să o ardă cu țigara. În urma acestei 
cumpene prin care a trecut puștoaica, medicii au 
diagnosticat-o pe Kassandra cu osteomielită (n.r 
- afecțiune gravă a sistemului osos, caracterizată 
prin infecții care distrug articulațiile). Astfel, viața 
ei s-a schimbat radical, de atunci, din cauză că 
până în prezent are nu mai mult de 50 de operații 
la nivelul corpului. Fostul mare fotbalist Iosif Rota-
riu, tatăl său adoptiv, a mărturisit, potrivit click.ro, 
că aceasta are dureri îngrozitoare de oase aproa-
pe în fiecare seară din cauza zecilor de operații 
pe care le are. „Nu știu când urmează următoare 
operație pentru Kassandra, așteptăm și noi. Până 
atunci merge la școală, are rezultate bune, și-a 
făcut și prietene. Nu am treabă cu ea. Este o fată 
cuminte și tare sociabilă și îi respectă pe toți cei 
din jurul ei. Însă, sunt supărat că o dor foarte tare 
oasele de la atâtea operații, vă dați seama că nu 
este ușor. Seara, în fiecare seară, îi fac masaj și 
am cumpărat de la farmacie un unguent antiin-

flamator, să îi mai calmeze durerea”, a precizat 
acesta. Adolescenta nu se lasă cu una cu două și 
își dorește să aibă o viață normală, la fel ca toată 
lumea. Mai ales că puștoaica iubește să aibă pri-

etene și să fie înconjurată de oameni în fiecare zi. 
„Pe 21 aprilie a fost ziua ei de naștere. A împlinit 
18 ani, de acum este majoră. I-am organizat îm-
preună cu soția o zi festivă acasă, unde și-a che-
mat vreo 10-11 prietene, colege. A fost frumos, au 
râs, au glumit acolo ele între ele. Noi i-am cumpă-
rat de ziua ei de naștere un buchet de flori cadou 
și îi mai cumpărăm pe parcurs ce are ea nevoie”, 
a conchis Iosif Rotariu.

Actorul Jamie 
Foxx, în spital 

Jamie Foxx se pare că se află încă în spital, la trei săptămâni 
după ce „a suferit o urgență medicală gravă”. O sursă apropiată ac-
torului a spus că .acesta „are nevoie de toate rugăciunile și urările 
de bine pe care le pot aduna fanii săi”, potrivit Mediafax.

Actorul premiat cu Oscar se află în prezent la o unitate me-
dicală din Georgia, unde este ținut sub observație, potrivit unor 
informații din SUA.

Detalii despre starea lui Foxx nu au fost dezvăluite, dar o sursă 
apropiată actorului a declarat pentru TMZ că acesta „are nevoie de 
toate rugăciunile și urările de bine pe care le pot aduna fanii săi”.

Veștile despre urgența medicală a lui Foxx au fost împărtășite 
pe Instagram de fiica sa, Corinne Foxx, pe 12 aprilie. Ea nu a pre-
cizat cauza urgenței sale medicale.

„Am vrut să împărtășim faptul că, tatăl meu, Jamie Foxx, a su-
ferit ieri o complicație medicală. Din fericire, datorită unei acțiuni 
rapide și a unei îngrijiri deosebite, el este deja pe calea de a se 
recupera”, se arată în postare, care arată un scris alb pe un fundal 
negru.

„Știm cât de iubit este și apreciem rugăciunile voastre. Fami-
lia vă cere intimitate în această perioadă. Multă dragoste, Familia 
Foxx”.

Actorul - care este recunoscut pentru rolurile sale din „Django 
Unchained” al lui Quentin Tarantino și din franciza „Spider-Man” - 
filma un film în Atlanta când i s-a făcut rău. Deși puține explicații au 
fost oferite oficial, unele publicații, inclusiv TMZ, sugerează că Foxx 
a fost dus pentru prima dată la spital marți, 11 aprilie.

Filmul la care Foxx lucra în acel moment era o comedie viitoare, 
realizată pentru Netflix, numită „Back In Action”. Pelicula o are ca 
protagonistă și pe Cameron Diaz și va fi primul film în care aceasta 
va apărea de la retragerea sa, în urmă cu aproape un deceniu.

Anterior, cei doi au lucrat împreună în filmele „Annie” (2014) și 
în drama sportivă „Any Given Sunday” (1999). În „Back In Action” 
vor mai juca Andrew Scott și Jamie Demetriou.

Foxx, în vârstă de 55 de ani, a câștigat premiul Oscar pen-
tru cel mai bun actor în 2005 pentru interpretarea pianistului și 
cântărețului Ray Charles în filmul biografic „Ray”. De asemenea, a 
fost nominalizat pentru cel mai bun actor în rol secundar în același 
an, pentru rolul său din drama „Collateral”.

În octombrie anul trecut, Kanye West a dezvăluit că i-ar plăcea 
ca Foxx să îl interpreteze pe el dacă s-ar realiza vreodată un film 
despre viața sa. Rapperul a confirmat alegerea pe Instagram și a 
spus despre Foxx că este „unul dintre cele mai mari genii”.

Cristian Țânțăreanu nu se dezminte 
nici la senectute

Cristian Țânțăreanu 
muncește și acum, la 79 de ani, 
pe care i-a împlinit 16 aprilie, pe 
șantier, potrivit unica.ro. Omul 
de afaceri recunoaște că atunci 
când are timp nu ezită să se uite 
la filme porno, pentru că îl rela-
xează. Soția îl înțelege, ba chiar 
i-a făcut cadou și un abonament 
la un astfel de post. ”Deschid te-
levizorul și mă uit la știri. A, și 
mă mai uit la filme pentru adulți, 
cu astea mă mai bucur și eu. 
Mi-a luat soția program TV, am 
abonament, de ziua mea. Filme-
le pentru adulți nu-mi fac rău la 
inimă, îmi fac bine la prostată”, 
spune el, cu umor. Țânțăreanu 
a cunoscut-o pe soția sa, Manu-
ela, în anul 1992. El era inginer 
în construcții, iar ea era stagiară. 
I-a legat același destin trist: par-
tenerii lor de viață muriseră, iar 
ei rămăseseră cu copiii. „Este o 
poveste pe care n-aș vrea să o 
spun. Ei i-a murit bărbatul înain-
te de ’90, mie mi-a murit soția. 
Ne știm de la serviciu. Lucram 
împreună. Și asta e…”, a spus 
omul de afaceri.  Deși a fost în-

totdeauna un admirator al sexu-
lui frumos, Țânțăreanu susține 
că nu și-a înșelat niciodată 
soția. „Găsește-mi o relație ex-
traconjugală. E suficient să vină 
individa, să se uite în ochii mei 
și să spună că <<Noi am avut 

ceva>>. Deci… în tinerețe… 
mai călcam strâmb, foarte 
puțin... După Revoluție, ceream 
voie. Când mergeam în Thailan-
da, în China, la masaje din as-
tea, erotice... Dar nu mergeam 
numai eu. Mergeam mulți, ca să 
avem ce povesti după aceea, 
la restaurant. Ei, nu se simțeau 
foarte bine nevestele, e ade-
vărat...”, mărturisește Cristian 
Țânțăreanu. 

Recent, omul de afaceri a 

deschis în Corbeanca un cen-
tru de evenimente. Investiția se 
ridică la 25 de miloane. ”Sunt 
gata cu centrul de evenimente, 
am făcut o inaugurare mare, pe 
15 aprilie, înainte de ziua mea 
de naștere, cu vreo 400 de per-
soane, ca să ne mai rodăm un 
pic. Dar, începând din iunie, iu-
lie, încep nunțile, dăm drumul, 
în etape. Vom mai organiza aici 
botezuri, conferințe, concerte, 
spectacole. Mai vedem ce, mo-
mentan, o cam bâlbâim. Sunt 
10 săli de evenimente, cu totul, 
cu 2.500 de locuri, avem săli de 
500, de 1.000 de locuri”, a mai 
spus Cristian Țânțăreanu. Omul 
de afaceri lucrează cu muncitori 
din România, pe care îi plătește 
regește. „La mine muncitorii 
câștigă bine, iau și 1.000 de 
euro, iată că nu prea au plecat, 
stau pe lângă mine, nu am înre-
gistrat fluctuații mari. La urma-
urmei, una e să mănânci acasă 
și să dormi în patul tău, și alta, 
printre străini. Dar, da, fiecare 
are dreptul să-și aleagă drumul”, 
a mai adăugat omul de afaceri. 

Eros Ramazzotti este bunic
Eros Ramazzotti este un bunic feri-

cit, la doar 59 de ani, iar fosta lui soție, 
elvețianca Michelle Hunziker, este o bu-
nică foarte tânără, la doar 46 de ani. Fii-
ca lor, Aurora, a născut luna trecută un 
băiețel, iar acum cei doi bunici au “topit” 
Internetul cu o poză înduioșătoare, po-
trivit ”Libertatea pentru femei”. Aurora 
Ramazzotti, fiica cea mare a lui Eros, a 
născut un fiu pe care l-a botezat Cesare, 
micuțul fiind primul nepoțel al solistului. 
Este bucurie mare în familie, iar mama 
Aurorei, prima soție a lui Eros Rama-
zzotti, a împărtășit o poză superbă pe 
rețelele sociale, în care apare alături 
de fostul ei soț și de nepoțelul Cesare. 
Michelle Hunziker a lăsat lângă poză și 
un mesaj haios, care a strâns aproape 

700.000 de like-uri. „Când împăratul Ce-
zar strigă, bunicii aleargă”.

Fanii au profitat de moment pentru a 
scrie, din nou, comentarii în care îi implo-
ră pe cei doi să se împace, chimia dintre 
ei fiind evidentă și acum, la 14 ani de la 
divorț. „Chiar dacă nu vă mai împăcați 
sau cine știe… ne faceți mereu să visăm 
când sunteți împreună”, le-a scris un ur-
măritor. Eros Ramazzotti are trei copii, 
rezultați din două mariaje, cu Michelle 
Hunziker (46 de ani) și cu Marica Pelle-
grinelli (34 de ani). Din cel de-al doilea 
mariaj, Eros îi are pe Raffaella Maria (11 
ani) și Gabrio Tullio (8 ani). 

Cât despre Aurora, fiica sa cea mare, 
aceasta are 26 de ani și a moștenit 
frumusețea mamei. Aurora cochetează 

cu muzica, cu televiziunea, este influen-
cer și model. Modestă, la un un moment 
dat, când a fost întrebată dacă nu o inte-
resează o carieră în televiziune (mama 
sa, Michelle Hunziker, fiind prezentatoa-

re), Aurora a răspuns: „Ideal ar fi să ur-
mez o carieră ca a mamei mele, dar eu 
nu sunt la fel de frumoasă ca ea”. Însă 
fotografiile de pe rețelele de socializare 
spun altceva, iar dovadă stau cei peste 

2,5 milioane de fani de pe Instagram, 
mai mulți decat are celebrul său tată. Cu 
puțin timp înainte să devină bunic, Eros 
Ramazzotti s-a afișat pe rețelele sociale 
cu noua lui iubită, Dalila Gelsomino (34 
de ani). Potrivit oggi.it, tânăra este origi-
nară din Italia, dar locuiește în Cancun, 
Mexic, unde lucrează în domeniul hoteli-
er. Michelle Hunziker este și ea divorțată 
de magnatul Tomaso Trussardi, cu care 
are două fetițe, dar la câteva luni după 
despărțirea oficială a fost surprinsă în 
brațele unui alt bărbat, atrăgătorul Gio-
vanni Angiolini (42 ani), considerat de 
tabloidele din Italia cel mai sexy medic 
din Peninsulă. Cei doi nu au rezistat prea 
mult împreună, relația fiind cât o ploaie 
scurtă, de vară.
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Biroul Romån de Audit al 
Tirajelor a eliberat Certificatul 

de Audit pentru ziarul 
"Renașterea bănățeană" în 
conformitate cu Standardele 

Internaționale de Audit.

Președintele rus Vladimir 
Putin trebuie să fie adus în 
fața justiției pentru războiul din 
Ucraina, a declarat, la Haga, 
președintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski, care a cerut cre-
area unui tribunal pentru crime 
de război separat de Curtea 
Penală Internațională (CPI). 
„Agresorul trebuie să simtă în-
treaga putere a justiției. Aceasta 
este responsabilitatea noastră 
istorică”, a declarat Zelenski. 
„Doar o singură instituție este 
capabilă să răspundă la crima 
originală, crima de agresiune: 
un tribunal. Nu un compromis 
care să le permită politicienilor 
să spună că se presupune că 
cazul este rezolvat, ci un tribu-
nal adevărat, cu adevărat ade-
vărat, cu drepturi depline”. Un 
act de agresiune este definit de 
Organizația Națiunilor Unite ca 
fiind „invazia sau atacul forțelor 
armate ale unui stat (asupra) te-
ritoriului unui alt stat, sau orice 
ocupație militară”. Curtea Pena-
lă Internațională, care are sediul 
la Haga și pe care Zelenski a 
vizitat-o joi, a emis un mandat 
de arestare pe numele lui Putin 
pentru suspiciunea de depor-
tare a copiilor din Ucraina. Dar 

nu are jurisdicție asupra presu-
puselor infracțiuni de agresiune, 
iar Comisia Europeană, prin-
tre altele, și-a adus deja spriji-
nul pentru crearea unui centru 
internațional separat pentru ur-
mărirea penală a infracțiunii de 
agresiune în Ucraina, care ar 
urma să fie înființat la Haga. „Cu 
toții vrem să vedem un Vladi-
mir diferit aici, la Haga, cel care 
merită să fie sancționat pentru 
acțiunile sale criminale aici, în 
capitala dreptului internațional”, 
a declarat Zelenski, referindu-
se la Putin. „Sunt sigur că vom 
vedea că se va întâmpla acest 
lucru atunci când vom câștiga, 
și vom câștiga”, a spus el, adă-
ugând: „Oricine aduce războiul 
trebuie să primească judecata”. 
Rusia nu este membră a CPI și 
respinge deja jurisdicția aceste-
ia.

Wagner se retrage 
din Bahmut

Liderul Grupului Wagner din 
Rusia a amenințat că își va retra-
ge trupele din orașul ucrainean 
Bahmut, în urma unei dispute 
legate de muniție. Declarația 
fondatorului grupului paramilitar 
rus Wagner vine după ce a pos-

tat pe rețelele de socializare un 
videoclip în care apare plimbân-
du-se printre cadavrele luptăto-
rilor morți, cerând ministrului rus 
al apărării mai multe provizii. "Ei 
mor pentru ca voi să vă puteți 
juca în dulapurile voastre de 
sequoia", a spus el în timp ce se 
adresa guvernului. Trupele sale 
vor pleca pe 10 mai.
Noi explozii zguduie 

Kievul
Noi explozii au fost auzite la 

Kiev și în alte orașe ucrainene, 
la o zi după ce Rusia a acuzat 
Ucraina că a efectuat un atac cu 
drone asupra Kremlinului. Sta-
tul Major al armatei ucrainene a 
anunţat respingerea a cel puţin 
50 de atacuri ruse. Președintele 
Volodimir Zelenski se afla în 
Olanda, unde a susținut un dis-
curs la Haga. Atacuri au fost 
raportate și în Zaporojie și Ode-
sa. Rusia a acuzat Ucraina că 
a încercat să-l asasineze pe 
președintele Vladimir Putin, dar 
Zelenski a negat că țara sa a co-
mis atacul: „Noi nu îl atacăm pe 
Putin sau Moscova. Luptăm pe 
teritoriul nostru. Ne apărăm sa-
tele și orașele”. Zelenski a vorbit 
în Finlanda, unde a făcut o vizită 

surpriză și s-a întâlnit cu omolo-
gul său finlandez Sauli Niinisto 
și cu liderii Suediei, Norvegiei, 
Danemarcei și Islandei. În urma 
presupuselor atacuri cu drone, 
Rusia a amenințat că va riposta 
când și unde va considera ne-
cesar. Miercuri, loviturile rusești 
asupra regiunii Herson din su-
dul Ucrainei au ucis cel puțin 23 
de civili. Oficialii au declarat că 
printre victime se numără clienți 
ai unui supermarket și angajați 
ai unei companii energetice care 
efectuau reparații. Iar în primele 
ore ale dimineții de joi,explozii 
puternice au fost raportate în 
Kiev și Odesa. În același timp, 
o dronă a lovit o rafinărie de 
petrol din sudul Rusiei, incendi-
ind o parte a acesteia - cel mai 
recent dintr-o serie de explozii, 
incendii și atacuri cu drone care 

au avut loc în Rusia în ultimele 
săptămâni. Unii comentatori au 
susținut că presupusul atac cu 
dronă asupra Kremlinului a fost 
condus intern și pus în scenă în 
mod intenționat de Rusia. Insti-
tutul pentru Studiul Războiului 
a declarat că este „extrem de 
improbabil ca două drone să fi 
putut penetra mai multe stra-
turi de apărare aeriană și să fi 
detonat sau să fi fost doborâte 
chiar deasupra inimii Kremlinu-
lui într-un mod care a oferit ima-
gini spectaculoase surprinse 
frumos de camerele de luat ve-
deri”. Acesta a afirmat că „Rusia 
a pus probabil în scenă acest 
atac în încercarea de a aduce 
războiul acasă la un public in-
tern rus și de a crea condițiile 
pentru o mobilizare mai largă a 
societății”.

Zelenski: „Putin trebuie să 
răspundă în fața justiției”

Un suspect a fost arestat 
după ce 8 persoane au fost uci-
se și cel puțin 14 au fost rănite 
în cel de-al doilea atac armat în 
masă din Serbia în două zile. 
Atacatorul a tras cu o armă auto-

mată dintr-un vehicul în mișcare 
în apropierea unui sat situat la 
60 km sud de Belgrad. Rapoar-
tele din presa locală spun că un 
bărbat în vârstă de 20 de ani a 
început să tragă în oameni cu o 

armă automată după ce s-a cer-
tat cu un ofițer de poliție într-un 
parc din Dubona, joi seara. Băr-
batul a trecut apoi la împușcarea 
oamenilor dintr-o mașină, omo-
rând cel puțin 8 persoane și 
rănind multe altele. Toate per-
soanele rănite internate în spital 
erau născute după anul 2000, a 
relatat postul de televiziune sârb 
RTS. Două persoane în vârstă 
de 21 și 23 de ani au fost ope-
rate, dar rămân în stare critică. 
Miercuri, un băiat în vârstă de 
13 ani a împușcat mortal opt co-
legi de la școala sa din Belgrad, 
precum și un agent de securi-
tate. În 2019, s-a estimat că în 
Serbia există 39,1 arme de foc 
la 100 de persoane - al treilea 
cel mai mare număr din lume, 
după SUA și Muntenegru.

Încă un masacru în Serbia

Al doilea cel mai mare eșec bancar 
din istoria SUA

First Republic a devenit al 
doilea cel mai mare eșec ban-
car după dimensiunea activelor 
din istoria SUA. Pe primul loc, 
cu 307 miliarde de dolari, a ră-
mas Washington Mutual, din 
2008. Deținătoarea anterioară a 
„argintului”, cu 167 de miliarde 
de dolari active, Silicon Valley 

Bank, a păstrat poziția doar 5 
săptămâni. Potrivit lui Claudiu 
Cazacu, consultant de strategie 
la XTB România, First Republic 
avea pe 13 aprilie active de 229 
miliarde de dolari și 104 mili-
arde de dolari depozite, însă a 
pierdut înainte de preluarea de 
către JPMorgan alte 12 miliar-

de de dolari prin retrageri ale 
clienților. Banca avusese o capi-
talizare de peste 20 de miliarde 
de dolari la început de martie. 
Două luni mai târziu, valoarea 
bursieră s-a evaporat. Economi-
le din alte regiuni resimt parțial 
problemele sectorului bancar 
american.

China critică 
„expansiunea NATO 
în Asia”

Administraţia Chinei a exprimat preocupări în legătură cu inten-
sificarea activităţilor Alianţei Nord-Atlantice în Asia, în contextul în 
care NATO examinează posibilitatea deschiderii unei reprezentan-
ţe diplomatice în Japonia, pentru facilitarea parteneriatelor de se-
curitate. Alianţa Nord-Atlantică intenţionează să deschidă un oficiu 
de legături diplomatice în capitala Japoniei, Tokyo, prima reprezen-
tanţă în Asia, pentru facilitarea discuţiilor cu parteneri de securitate, 
inclusiv cu Australia, Coreea de Sud şi Noua Zeelandă, în contextul 
provocărilor geopolitice generate de China şi Rusia, au declarat ofi-
ciali japonezi şi NATO. Însă iniţiativa NATO a atras criticile Chinei. 
Asia este "o zonă promiţătoare pentru cooperare şi dezvoltare, nu 
ar trebui să devină o arenă de lupte geopolitice", a declarat Mao 
Ning, purtătorul de cuvânt al Ministerului chinez de Externe. „Ex-
pansiunea continuă a NATO spre est, în zona Asia-Pacific, inter-
ferenţele în afacerile regionale, tentativele de distrugere a păcii şi 
stabilităţii regionale, precum şi impulsionarea unei confruntări între 
blocuri militare necesită vigilenţă sporită din partea naţiunilor din 
regiune", a atras atenţia Mao Ning.

UK revizuiește modelele 
de inteligență artificială

Autoritatea britanică de reglementare a concurenței a declarat 
că va începe să examineze impactul inteligenței artificiale (IA) asu-
pra consumatorilor, întreprinderilor și economiei și dacă sunt nece-
sare noi controale asupra unor tehnologii precum ChatGPT de la 
OpenAI, potrivit Reuters. În timp ce cercetările privind inteligența 
artificială se desfășoară de ani de zile, popularitatea bruscă a 
aplicațiilor de inteligență artificială generativă, precum ChatGPT și 
Midjourney, a scos în evidență o tehnologie care ar putea bulversa 
modul în care funcționează întreprinderile și societatea. 
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